



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021

AVISO

Recomendamos a leitura atenta às exigências expressas neste edital e seus anexos, notadamente quanto ao credenciamento, objetivando uma perfeita participação no certame.

DÚVIDAS?

pregao@pinheiros.es.gov.br



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

Licitação para Aquisição de Materiais de Consumo, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Pinheiros, Estado do Espírito Santo.

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Pinheiros, Estado do Espírito Santo, com sede à Av. Agenor Luiz Heringer, 231 – Centro Pinheiros – ES, por intermédio de seu Secretário Municipal de Saúde, que abaixo subscreve, de acordo com a Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, Lei complementar 123/2006 e suas alterações, bem como os Decretos Municipais, **TORNA PÚBLICO** que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, nos termos deste edital.

1 – TERMO DE REFERÊNCIA

1.1 – Modalidade: **PREGÃO PRESENCIAL (SRP)**
1.2 – Processo Administrativo nº.: Pregão 005/2021
1.3 – Tipo de Licitação: **MENOR PREÇO POR ITEM**

1.4 – OBJETO:

1.4.1 – A presente licitação tem como **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PINHEIROS, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**, conforme especificação no ANEXO 01.

2 – DATA, LOCAL E HORA PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES

2.1 – **Até o dia 07 de julho de 2021 às 8:00 h** a Pregoeira receberá os envelopes (PROPOSTA e HABILITAÇÃO) referentes a este Pregão na sala de Sessão da Câmara Municipal, localizada à Av. Agenor Luiz Heringer, 297 – Centro – Pinheiros – ES.

2.1.1 – Em nenhuma hipótese serão recebidos quaisquer envelopes fora do prazo estabelecido neste edital.

2.1.2 – Os envelopes (PROPOSTA e HABILITAÇÃO) serão entregues separadamente a Pregoeira, devendo estar lacrados, rubricados, contendo na parte externa, além da

2



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

razão social completa do proponente os seguintes dizeres: "Fundo Municipal de Saúde do Município de Pinheiros – Pregão Presencial nº 005/2021; Envelope nº 001 – PROPOSTA; Envelope nº 002 - HABILITAÇÃO".

2.1.3 – Caso o licitante não esteja presente deverá enviar declaração (ANEXO 3) dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação na forma estipulada pelo item 4.1.1.

3 – CREDENCIAMENTO

3.1 – Para fins de credenciamento junto a Pregoeira, o proponente poderá enviar um representante munido de documento que o credencie à participação (ANEXO 2), respondendo o mesmo pela representada.

3.2 – O credenciamento ocorrerá na mesma data e local mencionados no item 2.1 das **08:00h. as 08:10h.**

3.2.1 – O credenciamento é imprescindível para que o interessado possa realizar lances verbais e sucessivos, bem como possa manifestar interesse recursal.

3.2.2 – Para a efetivação do credenciamento o representante do proponente exibirá a Pregoeira qualquer documento de identidade emitido por órgão público juntamente com um original de instrumento procuratório (ANEXO 2) que o autorize a participar especificamente deste Pregão e a responder pelo proponente, inclusive para a oferta de lances verbais de preços, firmar declarações, desistir ou apresentar recurso, assinar a ata e praticar todos os demais atos pertinentes ao presente certame, em nome do proponente.

3.2.3 – Deverá ser juntada cópia autenticada de documento (apresentação do ato constitutivo, estatuto ou contrato social e seus termos aditivos, do documento de eleição de seus administradores, devidamente registrados na Junta Comercial ou no cartório de pessoas jurídicas, conforme o caso), a fim de comprovar se o outorgante do instrumento procuratório que trata o subitem anterior possui os devidos poderes da outorga supra.

3.2.4 – No caso de proprietário, diretor, sócio ou assemelhado da proponente que comparecer ao local, deverá comprovar a representatividade por meio da apresentação do ato constitutivo, estatuto ou contrato social e seus termos aditivos, do documento de eleição de seus administradores, devidamente registrados na Junta Comercial ou no cartório de pessoas jurídicas, conforme o caso.

3.2.5 – Os documentos poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de nota, hipótese em que a autenticação deverá ocorrer previamente ao credenciamento, ou por publicação Oficial.

3.3 – Caso o proponente não compareça, mas envie toda a documentação necessária dentro do prazo estipulado, participará do Pregão com a primeira proposta apresentada quando do início dos trabalhos, renunciando a apresentação de novas propostas e a interposição de recurso.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

4 – ABERTURA DOS ENVELOPES

4.1 – Às 8:00 h do dia 07 de julho de 2021, será aberta à sessão pela Pregoeira na sala de reuniões da CPL localizada à Av. Agenor Luiz Heringer, 231 – Centro – Pinheiros – ES, sendo que nessa oportunidade os licitantes deverão apresentar declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação (ANEXO 3).

4.1.1 – Em cumprimento ao disposto no art. 4º, VII da Lei nº 10.520/02 a declaração deverá ser entregue separadamente dos envelopes nº 001 – PROPOSTA e nº 002 – HABILITAÇÃO.

4.1.2 – Caso o licitante não se faça presente deverá remeter a declaração de que trata o item 4.1 em envelope apartado que deverá trazer os seguintes dizeres "Prefeitura Municipal de Pinheiros – Pregão Presencial nº 005/2021 Envelope DECLARAÇÃO".

5 – OBJETO

5.1 – Aquisição de Materiais de Consumo, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Pinheiros – ES, conforme especificações no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO 01, juntamente com o ANEXO 01.1 em anexo ao Edital.

5.1.1 – Informamos que os produtos cotados pelas empresas participantes DEVERÃO conter as marcas do mesmo, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.

5.1.2 – Quando solicitado os produtos, a firma ou firmas vencedora fica na obrigação em atender o Fundo Municipal de Saúde em um prazo de 15 (quinze) dias, após comunicado e as entregas posteriores de acordo com o cronograma, ficando por conta todas as despesas de transporte até o presente local.

5.1.3 – Serão descontados Taxa de Contrato (Lei Municipal 714/2002) valor de referência (para os vencedores do certame) – conforme tabela abaixo:

| VALOR DO CONTRATO | VALOR DA TAXA |
|--|----------------------|
| Até R\$ 5.000,00 | R\$ 80,00 |
| Acima de R\$ 5.001,00 até R\$ 10.000,00 | R\$ 100,00 |
| Acima de R\$ 10.001,00 até R\$ 20.000,00 | R\$ 200,00 |
| Acima de R\$ 20.001,00 até R\$ 50.000,00 | R\$ 300,00 |
| Acima de R\$ 50.000,01 | R\$ 500,00 |

6 – DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA A PARTICIPAÇÃO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

6.1 – Somente poderão participar deste Pregão as empresas que atenderem todas as exigências contidas neste edital e seus anexos, além das disposições legais, independentemente de transcrição.

6.2 – Poderão participar deste Pregão somente pessoas jurídicas que desenvolvam as atividades objeto desta licitação e que atendam as exigências deste edital.

6.3 – Não serão admitidas a participação nesta Licitação de empresas que estejam cumprindo pena de suspensão temporária de participação em licitação e/ou impedimento de contratar com a Administração Pública; que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com qualquer órgão público; ou que se subsumem às disposições dos arts. 9º e inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666/93.

7 – DA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA E HABILITAÇÃO

7.1 – Os licitantes deverão entregar no entretempo definido neste edital sua proposta e sua documentação necessária para habilitação, em 02 (dois) envelopes distintos, lacrados e rubricados, contendo na parte externa, além da razão social completa da proponente (com CNPJ) os seguintes dizeres: "Fundo Municipal de Saúde de Pinheiros-ES – Pregão Presencial nº 005/2021; Envelope nº 001 – PROPOSTA; Envelope nº 002 – HABILITAÇÃO".

7.2 – O Envelope nº 001 – PROPOSTA deverá conter as informações/documentos exigidos no item 8.1 deste Edital, e o Envelope nº 002 – HABILITAÇÃO deverá conter os documentos/informações exigidos no item 9.1 deste Edital.

7.3 – Os documentos poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de nota, hipótese em que a autenticação deverá ocorrer previamente à entrega dos envelopes lacrados, ou por publicação Oficial.

8 – ENVELOPE Nº 001 – PROPOSTA

8.1 – A proposta deverá ser formulada em 01 (uma) via, datilografada ou digitada, contendo a identificação da empresa licitante (no mínimo: Razão Social, CNPJ, endereço, e-mail e telefone), datada, assinada por seu representante legal, - com respectiva identificação e número de documento CPF e RG -, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, devendo conter as seguintes informações:

a) discriminação do objeto ofertado conforme especificações e condições previstas no Anexo 01;

b) A proposta de preços deverá ter prazo de validade mínimo de 90 (noventa) dias. O prazo da proposta ficará suspenso até o deslinde do processo licitatório, sendo que só começará a contar a partir da decisão final desta comissão, quando o procedimento licitatório chegar ao seu final com a homologação e/ou adjudicação do objeto licitado;

c) quantidade, preço unitário e preço total ofertado, devendo ser cotado em Real e com até duas casas decimais após a vírgula (R\$ X,XX), incluindo-se todos os custos



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

de fornecimento, dentre eles, os encargos sociais, impostos, taxas, seguros, transportes, embalagens, licenças, despesas de frete e todas as demais despesas necessárias para o fornecimento do respectivo objeto.

8.2 – O preço unitário deverá ser apresentado em algarismo e por extenso, e o preço total em algarismo.

8.2.1 – Em caso de divergência entre o preço expresso em algarismo e o por extenso, será levado em consideração o último.

8.2.2 – Em caso de divergência entre o preço total e o preço unitário, será levado em consideração o último.

8.3 – Nos preços propostos já serão considerados incluídos todos os encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias, bem como todos os outros custos relacionados aos demais serviços de apoio, os quais não acrescentarão ônus para Prefeitura Municipal de Pinheiros-ES.

8.4 – A simples apresentação da proposta por si só implicará a plena aceitação por parte do licitante de todas as condições deste edital, independentemente de transcrição.

8.5 – A proposta só será desclassificada se for de encontro, expressamente, as normas e exigências deste edital.

8.6 – Não será considerada nenhuma oferta ou vantagem baseada nas propostas dos demais licitantes, ou não previstas neste edital.

8.7 – As propostas, sempre que possível, deverão trazer as mesmas expressões contidas no Anexo 01, evitando sinônimos técnicos, omissões ou acréscimos referentes a especificação do objeto.

9 – ENVELOPE Nº 002 – HABILITAÇÃO

9.1 – Os licitantes deverão apresentar no Envelope nº 002 – HABILITAÇÃO, os documentos abaixo enumerados:

9.1.1 – Habilitação Jurídica:

a) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedade comercial, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição dos seus administradores, ou Registro Comercial no caso de empresa individual.

b) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

c) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil, acompanhada de prova de diretoria em exercício.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

9.1.1.1 – A Habilitação Jurídica presta-se para observar a atividade da empresa.

9.1.1.2 – Caso os documentos referentes à Habilitação Jurídica tenham sido juntados no momento do credenciamento, e uma vez comprovada as informações mencionadas no subitem imediatamente anterior, fica o proponente dispensado de fazer nova apresentação de documentação no Envelope nº 01 – HABILITAÇÃO.

9.1.2 – Regularidade Fiscal

- a) Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;
- b) Prova de regularidade (certidão) com o FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço);
- c) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual da sede do licitante;
- d) Prova de Regularidade (certidão) com a Fazenda Municipal da sede do licitante;
- e) Certidão Negativa, ou positiva com efeito negativo, de Débitos Trabalhistas (CNDT) emitida no site www.tst.jus.br/certidão conforme exigido na Lei nº 12.440, de 07 de julho de 2011.

f) Declaração – ANEXO 04;

g) Declaração – ANEXO 05 – Inexistência de Fato Impeditivo;

h) Declaração – ANEXO 06 – Regularidade para com o Ministério do Trabalho.

9.2 – Qualificação Econômica:

9.2.1) Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado do Exercício (DRE) do último exercício social, já exigíveis na forma da Lei, certificado por contabilista registrado no Conselho Regional de Contabilidade competente, contendo termo de abertura, encerramento e registro no órgão competente, extraídos do livro diário, comprovando a boa situação financeira da licitante, podendo ser atualizado por índices oficiais na hipótese de encerrados há mais de 03 (três) meses da data de sua apresentação, vedada a substituição por Balancetes e Balanços provisórios.

9.2.2) Para Sociedades Anônimas e outras Companhias obrigadas à publicação de Balanço, na forma da Lei nº 6.404/1976, cópias da publicação de:

- a) Balanço Patrimonial;
- b) Demonstração do Resultado do Exercício (DRE);



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

- c) Demonstração dos Fluxos de Caixa. A companhia fechada com patrimônio líquido, na data do balanço, inferior a R\$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) não será obrigada à apresentação da demonstração dos fluxos de caixa;
- d) Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido ou a Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados;
- e) Notas explicativas do balanço.

9.2.3) Para outras empresas:

- a) Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício, registrados na Junta Comercial;
- b) Cópia do termo de abertura e de encerramento do livro Diário, devidamente registrado na Junta Comercial.

9.2.4) Somente será habilitada a licitante que apresentar no Balanço Patrimonial, os seguintes índices: Índice de Liquidez Geral – ILG e Índice de Liquidez Corrente - ILC igual ou maior que 1,00 (um).

9.2.5) As fórmulas para o cálculo dos índices referidos acima são as seguintes:

$$ILG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}*}$$

$$ILC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

9.2.6) A licitante que apresentar resultado menor do que 1,00 (um), em qualquer dos índices referidos acima, deverá comprovar patrimônio líquido mínimo, na forma dos §§ 2º e 3º do artigo 31 da Lei nº 8.666/1993, como exigência imprescindível para sua habilitação.

9.2.7) Certidão Negativa de Falência, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data de emissão de no máximo 90 (noventa) dias, anteriores à data fixada para a sessão de abertura da licitação.

9.2.8) Caso o objeto contratual venha a ser cumprido por filial da licitante, os documentos exigidos neste item também deverão ser apresentados pela filial executora do contrato, sem prejuízo para a exigência de apresentação dos documentos relativos à sua matriz.

10 – PROCEDIMENTO DA SESSÃO E JULGAMENTO

* Equivalente ao Exigível a Longo Prazo – ELP (art. 180 da Lei Federal nº 6.404/76, com a redação dada pela Lei Federal nº 11.941/2009).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

- 10.1 – Declarada aberta à sessão pela Pregoeira, não mais serão admitidos novos proponentes.
- 10.2 – Depois de aberta a sessão, os interessados ou seus representantes, deverão apresentar declaração (ANEXO 3) dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.
- 10.2.1 – Caso o licitante não esteja presente deverá enviar declaração (ANEXO 2) na forma estipulada pelo item 4.1.1.
- 10.3 – A Pregoeira procederá à abertura do Envelope nº 001 – PROPOSTA, julgando-as e classificando-as, POR ITEM, e pelo MENOR PREÇO considerando para tanto as disposições da Lei nº 10.520/02, principalmente as previstas no art. 4º, VIII, IX e X.
- 10.4 – Serão desclassificadas as propostas elaboradas em desacordo com os termos deste edital ou imponham condições, que se opuserem a quaisquer dispositivos legais vigentes, ou que consignarem preços excessivos ou manifestamente inexequíveis.
- 10.5 – Uma vez classificadas as propostas a Pregoeira convidará individualmente os licitantes classificados, de forma seqüencial, a apresentar lances verbais, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais, em ordem decrescente de valor.
- 10.6 – Os valores dos lances deverão ser decrescentes e distintos.
- 10.7 – A desistência em apresentar lance verbal, quando convidado pela Pregoeira, implicará a exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de ordenação das propostas.
- 10.8 – A Pregoeira durante a sessão poderá estipular normas, procedimentos, prazos e demais condições que julgar necessárias a fim de por ordem ao certame.
- 10.9 – Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se o proponente desistente às penalidades previstas em lei e neste edital. Dos lances ofertados não caberá retratação.
- 10.10 – Não havendo mais interesse dos licitantes em apresentar lance verbal, será encerrada a etapa competitiva e ordenada as ofertas, exclusivamente pelo critério de MENOR PREÇO POR ITEM.
- 10.11 – Em seguida a Pregoeira examinará a aceitabilidade da(s) primeira(s) classificada(s), quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito.
- 10.12 – Sendo aceitável a proposta será aberto o Envelope nº 02 – HABILITAÇÃO e verificado o atendimento as exigências habilitatórias previstas neste edital.
- 10.13 – Constatado o atendimento às exigências fixadas neste edital (PROPOSTA e HABILITAÇÃO), a(s) licitante(s) será(ão) declarada(s) vencedora(s), sendo-lhe(s) adjudicado POR ITEM o objeto do certame, caso não ocorra a manifestação de recurso.
- 10.14 – A adjudicação do objeto desta licitação poderá ser feita a uma ou mais licitantes.
- 10.15 – O proponente é responsável pelas informações e documentações apresentadas, sendo motivo de desclassificação ou inabilitação a prestação de quaisquer dados ou documentos falsos. A desclassificação ou inabilitação poderá ocorrer em qualquer fase, se porventura a Pregoeira vier a tomar conhecimento de



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

fatos que contrariem as disposições contidas neste edital ou que desabonem a idoneidade do proponente.

10.16 – A Pregoeira ou a autoridade superior poderá solicitar esclarecimentos e promover diligências, em qualquer momento e sempre que julgar necessário, fixando prazo para atendimento, destinados a elucidar ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente em qualquer dos envelopes.

11 – RECURSOS

11.1 – Dos atos relacionados a este procedimento licitatório cabem os recursos previstos na Lei nº 10.520/02 e na Lei 8.666/93 e suas alterações, sendo a autoridade superior para o recurso o Secretário Municipal.

11.2 – Os recursos deverão observar os seguintes critérios:

- a) serem dirigidos a Pregoeira, devidamente fundamentados e, se for o caso, acompanhados de documentação pertinente;
- b) serem assinados por representante legal do licitante ou Procurador com poderes específicos, hipótese em que deverá ser anexado o instrumento procuratório (se ausente nos autos);

C) OS RECURSOS DEVERÃO SER APRESENTADOS IMPRESSOS E EXCLUSIVAMENTE NO SETOR DE LICITAÇÕES. FORA DO PRAZO LEGAL, NÃO SERÃO CONHECIDOS.

12 – HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

12.1 – A classificação das propostas, o julgamento da proposta e da habilitação serão submetidos à autoridade superior para deliberação quanto à sua homologação e a adjudicação do objeto da licitação caso ocorra recurso.

12.2 – Caso não haja interesse recursal manifestado na sessão a Pregoeira é quem adjudicará o objeto, sendo que esta adjudicação não produzirá efeitos até a homologação pela autoridade superior.

13 – DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO

13.1. Após a assinatura do contrato o Município de Pinheiros poderá convocar a licitante vencedora, para retirada da Nota de Empenho, dentro do prazo de 2 (dois) dias úteis após sua emissão, ou a entregará diretamente, sujeito à aceitação da licitante, em igual prazo, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital e no art. 81 da Lei n.º 8.666/93.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

13.2. O prazo para a retirada na Nota de Empenho poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pela licitante vencedora durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo Município de Pinheiros.

13.3. É facultado a Pregoeira, quando a convocada não retirar ou aceitar a Nota de Empenho, no prazo e nas Condições estabelecidos, convocar outra licitante, obedecida a ordem de classificação, para assinatura do Contrato, após negociação, aceitação da proposta e comprovação dos requisitos de habilitação.

14 – DO REGISTRO DE PREÇOS

14.1 – O Município de Pinheiros é o **Órgão Gerenciador** responsável pela condução do conjunto de procedimentos do certame para registro de preços e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente.

14.2 – Entende-se por **Órgão Participante** qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que participa dos procedimentos iniciais do Sistema de Registro de Preços e integra a ata de registro de preços.

14.3 - Entende-se por **Órgão Não Participante** qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que, não tendo participado dos procedimentos iniciais da licitação faz adesão à ata de registro de preços.

14.4 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, Estadual, Municipal e Distrital que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

14.4.1 – Os pedidos de Adesão à Ata de Registro de Preços deste certame deverão ser encaminhados **EXCLUSIVAMENTE** para o e-mail: pregao@pinheiros.es.gov.br

14.4.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

14.4.3 – As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item 18.4 não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos constantes da Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

14.4.4 – O quantitativo de adesões da ata de registro de preços decorrente deste certame não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

14.4.5 – O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da Ata.

14.4.6 – Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

14.4.7 – Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

14.5 - Homologado o resultado da licitação os fornecedores classificados serão convocados para assinar a ata de registro de preços.

14.5.1 – O Município de Pinheiros encaminhará a Ata de Registro de Preços devidamente assinada em 02 (duas) vias, de modo que uma delas deverá ser inevitavelmente assinada e devolvida em até 05 (cinco) dias úteis contados do seu recebimento.

14.5.2 - O prazo que trata o subitem anterior poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo fornecedor e desde que ocorra motivo justificado aceito pela administração.

14.5.3 - É facultado à administração, quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.

14.6 A ata de registro de preços implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, após cumpridos os requisitos de publicidade.

14.6.1. A recusa injustificada de fornecedor classificado em assinar a ata, dentro do prazo estabelecido neste artigo, ensejará a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas.

14.7. A contratação com fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da lei 8.666, de 1993.

14.8 - A vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses contados a partir da publicação do Extrato da Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do nosso Estado.

14.9 - A existência de preços registrados não obriga a administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

14.10 – A Administração realizará, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, periódica pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade dos preços registrados.

14.11 - O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

14.11.1 - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d do item anterior será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

14.12 - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público; ou
- b) a pedido do fornecedor.

15 – DOS ENCARGOS DA LICITANTE VENCEDORA

15.1. Caberá à licitante vencedora, a partir do recebimento da Nota de Empenho, o cumprimento das seguintes obrigações:

15.1.1. Respeitar as normas e procedimentos de controle interno, inclusive de acesso às dependências do Município de Pinheiros;

15.1.2. Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou aos bens do Município de Pinheiros, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante fornecimento do material, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município de Pinheiros;

15.1.3. Efetuar a troca dos produtos que não atenderem às especificações do objeto, no prazo de 15 (quinze) dias;

15.1.4. Comunicar ao Município de Pinheiros qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;

15.1.5. Manter, durante o período de contratação, o atendimento das condições de habilitação exigidas neste Pregão.

15.2. Demais obrigações constantes no certame;

15.3. À licitante vencedora caberá assumir a responsabilidade por:

15.3.1. Encargos fiscais e comerciais resultantes da aquisição deste Pregão.

15.3.2. São expressamente vedadas à licitante vencedora:

15.3.2. A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do Município de Pinheiros para execução do fornecimento decorrente deste Pregão;

15.3.3. A veiculação de publicidade acerca deste Pregão, salvo se houver prévia autorização do Município de Pinheiros;

15.4. A inadimplência da licitante vencedora, com referência aos encargos sociais, comerciais e fiscais não transfere a responsabilidade por seu pagamento ao Município de Pinheiros, nem poderá onerar o objeto desta contratação, razão pela qual a licitante



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o Município de Pinheiros.

16 – DA ENTREGA E DA ATESTAÇÃO

16.1. Os produtos serão fornecidos em atendimento aos pedidos eventuais formulados pela Secretaria Municipal de Saúde. As Notas de Empenho serão enviadas via e-mail à Contratada pela Secretaria de Saúde.

16.2. Nos termos dos artigos 73 a 76 da Lei 8.666/1993, o objeto desta licitação será recebido:

16.2.1. Provisoriamente, no ato da entrega da primeira parcela do(s) produto(s), para posterior verificação da conformidade do equipamento com as especificações do objeto licitado.

16.2.2. Definitivamente, em até **5 (cinco) dias**, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

16.3. A licitante vencedora deve efetuar a troca do(s) produto(s) que não atender (em) às especificações do objeto contratado no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da solicitação.

17 – ACEITAÇÃO E PAGAMENTO

17.1 – O(s) pagamento(s) será(ão) efetuado(s) até 30 dias após a apresentação à Prefeitura Municipal de Pinheiros de documento(s) fiscal(is) hábil(eis), sem emendas ou rasuras e ter ocorrido o recebimento na forma prevista no art. 73 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

17.1.1 – O pagamento somente será efetuado até 30 dias após o recebimento do objeto, o qual deverá estar em conformidade com as exigências do edital; sendo recusados produtos deteriorados, alterados, adulterados, avariados, corrompidos, fraudados ou em desacordo com as normas regulamentares de fabricação, distribuição e apresentação.

17.2 – Ocorrendo erros na apresentação do(s) documento(s) fiscal(is), o(s) mesmo(s) será(ão) devolvido(s) à contratada para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data de apresentação da nova fatura, devidamente corrigida.

17.3 – A Prefeitura Municipal de Pinheiros poderá deduzir do pagamento importâncias que a qualquer título lhe forem devidos pela contratada, em decorrência de inadimplemento contratual.

17.4 – O pagamento das faturas somente será feito em carteira ou cobrança simples, sendo expressamente vedada à contratada a cobrança ou desconto de duplicatas por meio da rede bancária ou de terceiros.

17.5 – Para a efetivação do pagamento o licitante deverá manter as mesmas condições previstas neste edital no que concerne a PROPOSTA e a HABILITAÇÃO.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

18 – DO ACRÉSCIMO OU SUPRESSÃO

18.1. No interesse do Município de Pinheiros, o valor inicial atualizado da contratação poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), com fundamento no art. 65, §§ 1º e 2º, da Lei n.º 8.666/1993 e **após manifestação formal da Procuradoria Municipal.**

18.2. A licitante vencedora fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária.

18.3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta seção, exceto as supressões resultantes de acordo entre as partes.

19 – PENALIDADES E SANÇÕES

19.1 – A empresa adjudicatária deverá observar rigorosamente as condições estabelecidas para o fornecimento do objeto licitado, sujeitando-se às penalidades constantes no art. 7º da Lei nº 10.520/02 e nos arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93 e suas alterações, a saber:

19.1.1 – Impedimento do direito de licitar com a Administração Pública por um período de até 5 (cinco) anos.

20 – DISPOSIÇÕES GERAIS

20.1 – Ao apresentar proposta, fica subentendido que o licitante conhece todas as condições estabelecidas no presente edital, e seus anexos.

20.2 – A Prefeitura Municipal de Pinheiros reserva-se o direito de efetuar diligências com a finalidade de verificação da autenticidade e veracidade dos documentos e das informações apresentadas nas propostas.

20.3 – O licitante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados.

20.4 – A Pregoeira solicitará, em qualquer época ou oportunidade, informações complementares, se julgar necessário, **bem como pedir a suspensão do certame caso haja necessidades.**

20.5 – Poderão ser convidados a colaborar com a Pregoeira, assessorando-o, quando necessário, profissionais de reconhecida competência técnica, não vinculados direta ou indiretamente a qualquer dos licitantes, bem como qualquer outro servidor desta Prefeitura.

20.6 – Este Edital será regido pelas regras e princípios publicistas, pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93 com suas alterações, independente da transcrição das normas vigentes.

20.7 – A pregoeira resolverá os casos omissos com base no ordenamento jurídico vigente.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

20.8 – Informações complementares inerentes a este pregão poderão ser obtidas exclusivamente pelo email: pregao@pinheiros.es.gov.br, no horário de 8:00 h às 11:00 h e de 13:00 às 16:00, de segunda a sexta-feira.

20.09 – A pregoeira pode a qualquer tempo negociar o preço com o licitante vencedor a fim de almejar proposta mais vantajosa para a Administração.

20.10 – Fazem parte do presente Edital integrando-o de forma plena, independentemente de transcrição:

20.10.1 – Termo de Referência;

20.10.1 – Anexo 01 - relação dos materiais;

20.10.2 – Anexo 02 - Modelo de Credenciamento;

20.10.3 - Anexo 03 - Modelo de Declaração;

20.10.4 – Anexo 04 – Modelo de Declaração;

20.10.5 – Anexo 05 – Modelo de Declaração – Inexistência de Fato Impeditivo;

20.10.6 – Anexo 06 – Modelo de Declaração – Regularidade para com o Ministério do Trabalho;

20.10.7 – Anexo 07 – Minuta da Ata de Registro de Preços;

20.10.8 – Anexo 08 – Minuta de Contrato;

Pinheiros (ES), 21 de Junho de 2021.

Ivan Domingos Silvestre
Secretário Municipal de Saúde



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2021

1. DA DESCRIÇÃO DO(S) OBJETO(S)

1.1 Tem por objetivo selecionar de forma legal, a contratação de empresas especializadas no fornecimento de materiais de consumo, instrumentais e equipamentos odontológico para equipar e suprir as necessidades dos consultórios odontológicos vinculados às Unidades de Saúde, pois atualmente não dispomos dos referidos acima em quantidade suficiente para prestarmos um atendimento com a qualidade e acolhimento que a população necessita.

2. DO OBJETIVO

2.1– Promover um atendimento humanizado, acolhedor, com acesso e resolutivo aos usuários do sistema de Saúde Municipal e propiciar aos servidores um ambiente com condições para que realizem suas atividades com maior segurança.

3. DA JUSTIFICATIVA

3.1 – Tende em vista que os diversos setores necessitam de materiais de consumo, instrumentais e equipamentos para atender a demanda de atendimento diário de pacientes e campanhas que surgem durante o ano para conscientização da população na prevenção de doença;

As aquisições dos materiais propostos destinam-se exclusivamente para estruturação da clínica e organização do Sistema municipal de Saúde, pois atualmente não dispomos dos referidos equipamentos e materiais em quantidade suficiente para prestarmos um atendimento com a qualidade e acolhimento que a população necessita. Com a reestruturação, melhoraremos a resolutividade de nosso Sistema e conseqüentemente a qualidade dos serviços prestados à população;

A aquisição de materiais de consumo, instrumentais e equipamentos odontológicos, é imprescindível para suprir às necessidades de fornecimento interno do Almoxarifado, bem como para dar atendimento de forma satisfatória às constantes demandas, para manter o desenvolvimento das atividades.

4. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

4.1 – Do Preço de Referência:

4.1.1 – Os valores de referência para aplicação do valor a ser ofertado na etapa de lances, concernente ao material objeto dessa licitação, foram baseados através de solicitação de orçamento a empresas que atende ao objeto, bem como Banco de Preços da Saúde e Painel de Preços do Ministério da Economia, no qual apuramos o valor médio.

4.1.2 – O valor ofertado pela empresa vencedora e incidente sobre o preço apurado será fixo e não poderá ser reajustado durante a vigência do período contratual.

4.2 – Demonstrativo quantitativo estimado com respectivo valor de mercado:

* **OBS.: O valor de mercado é o valor MÁXIMO que a Prefeitura se dispõe a pagar. Os valores cotados acima dos valores de referência serão considerados INEXEQUÍVEIS. Destarte, DESCLASSIFICADOS.**

| ITEM | QUANT | UNID | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
|------|-------|------|--|-------|------------|-------------|
| 1 | 12 | Unid | Adaptador de Brocas | | 55,96 | 671,52 |
| 2 | 50 | pct | Ácido fosfórico 37%. Gel de base aquosa contendo ácido fosfórico a 37%, de baixa viscosidade e com propriedade tixotrópica. Corante azul. Apresentação em pacotes com 3 seringas com 2,5ml cada e 3 ponteiros para aplicação. Registro Anvisa. | | 13,14 | 657,00 |
| 3 | 30 | Unid | Adesivo dentinário, fotopolimerizável, com tampa flip top e com partícula de carga de 5nm. Frasco único; Sistema adesivo na presença de umidade; Utiliza água e álcool como solventes; Bis-GMA, HEMA, diuretanodimetacrilato, copolímero do ácido polialcenóico, canforoquinona, água, etanol e glicerol1.3 dimetacrilato, 10% em peso de nanopartículas desílica (5 nanômetros).Frasco com 5,6 ml 6 gramas de adesivo. Registro Anvisa. | | 146,96 | 4.408,80 |
| 4 | 30 | Unid | Afastador minesota em aço inox. Autoclavável. Registro Anvisa | | 41,96 | 1.258,80 |
| 5 | 250 | Gl | Água Destilada para Autoclave - galão 05 litros. | | 20,45 | 5.112,50 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| Registro Anvisa | | | | | |
|------------------------|-----|------|---|--------|----------|
| 6 | 40 | Cx | Agulha Gengival 30G curta, trifacetadas, siliconizadas, paredes finas, apirogênicas, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule, esterilizadas por óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | 78,96 | 3.158,40 |
| 7 | 20 | Cx | Agulha Gengival 27G longa, trifacetadas, siliconizadas, paredes finas, apirogênicas, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule, esterilizadas por óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | 78,62 | 1.572,40 |
| 8 | 10 | Unid | Alavanca Seldin nº 2 reta. Aço inox. Autoclavável. Registro ANVISA | 67,10 | 671,00 |
| 9 | 250 | Unid | Algodão em Rolete número 2. Com fibras 100% puro algodão hidrófilo; Levemente gomado. Pacote com 100 Unid. Registro Anvisa | 5,96 | 1.490,00 |
| 10 | 20 | Unid | Curativo alveolar, com Própolis (10%), Iodofórmio (5%), Cera de Abelha e Espessante. Registro Anvisa | 64,93 | 1.298,60 |
| 11 | 20 | Cx | Anestésico Articaina: Cloridrato de Articaina 4%, Epinefrina 1:100.000, Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal, Êmbolo siliconado, embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | 164,90 | 3.298,00 |
| 12 | 30 | Cx | Anestésico Cloridrato de Prilocaina a 3% com Felipressina 0,054 UI. Isento de Metilparabeno. Acondicionados em tubetes de cristal com 50 tubetes de 1,8mL cada, acondicionados em 5 | 155,30 | 4.659,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|--|--|----------|-----------|
| | | | blísteres lacrados. Êmbolo siliconado. Registro Anvisa | | | |
| 13 | 90 | Cx | Anestésico Lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000. Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal, Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | | 176,20 | 15.858,00 |
| 14 | 40 | Cx | Anestésico Mepivacaína 2% com Epinefrina 1:100.000. Isento de Metilparabeno. Tubetes de Cristal. Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | | 160,95 | 6.438,00 |
| 15 | 20 | Cx | Anestésico Mepivacaína 3% sem Vasoconstritor, Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal. Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | | 154,43 | 3.088,60 |
| 16 | 40 | Unid | Anestésico tópico gel hidrossolúvel de alta viscosidade e baixa tensão superficial. Substância Ativa (DCB): BENZOCAÍNA 200mg/g. Embalagem com 12g. Registro Anvisa | | 10,65 | 426,00 |
| 17 | 20 | Fr | Anti-séptico bucal 1 litro, sem álcool, sem corante, com clorexidina 0,12% e flúor, com dispensador, bico e válvula. Registro Anvisa | | 57,89 | 1.157,80 |
| 18 | 03 | Unid | Autoclave 21L, Horizontal. Câmara aço inox; Painel digital; Secagem com porta fechada; 09 ciclos pré programados de esterilização Reservatório de água: Impressora térmica; 01 ciclo extra somente de secagem; Temperaturas esterilização de | | 5.656,33 | 16.968,99 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|-------|------|--|--|----------|------------|
| | | | 121º, 127º e 134º; 29 dispositivos de segurança; Display de Cristal Líquido; Dimensões externas: 540 x 465 x 500; Dimensões internas: Ø 304 x 320; Acompanha: Copo graduado, mangueira já instalada no equipamento e manual de instruções; * 05 anos de garantia para a Câmara. 12 meses de garantia. Registro Anvisa | | | |
| 19 | 3.000 | Unid | Avental Impermeável – confeccionado em não tecido processo SMS, 100% polipropileno, gramatura mínima 50gr/m² c/ tamanho mínimo 1,10m de comprimento, 0,80m de largura, abertura parcial nas costas, atóxico, hipoalergênico p/ processo de limpeza e higienização c/ líquidos, c/ manga longa, c/ gola careca, acondicionado em material que garanta a integridade do produto, gravação na etiqueta numeração do CA, laudo VFE acima de 99% e laudos referente a NBR 16693 referente a gramatura comercializada. Deverá ser entregue unitário com informações na embalagem, referente ao dia, mês e ano de fabricação para rastreabilidade e controle de lote. | | 37,49 | 112.470,00 |
| 20 | 30 | Pct | Babador descartável impermeável para paciente tipo top tower – Pct c/ 100 unid. | | 31,33 | 939,90 |
| 21 | 03 | Cx | Bicarbonato de sódio em pó extra-fino para uso odontológico. Sachê com 40 gramas. Caixa com 24 sachês. Registro Anvisa | | 50,96 | 152,88 |
| 22 | 25 | Unid | Borrachas p/ sistema de acabamento para resinas, c/ 07 pontas sortidas, tipo (Enhance). | | 200,00 | 5.000,00 |
| 23 | 01 | Unid | Bomba a Vácuo – Acionamento | | 5.666,12 | 5.666,12 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|--|--|-------|--------|
| | | | Eletrônico, motor de 1/3cv, alimentação bivolt, vazão mínima de 150l/min | | | |
| 24 | 20 | Unid | Broca 245. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 21,72 | 44,40 |
| 25 | 20 | Unid | Broca 330. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 21,76 | 435,20 |
| 26 | 40 | Unid | Broca diamantada 1011. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,03 | 241,20 |
| 27 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 4. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 20,48 | 614,40 |
| 28 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 4 HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 10,16 | 304,80 |
| 29 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 6. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 19,29 | 578,70 |
| 30 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 6 HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 23,86 | 715,80 |
| 31 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 8. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 18,97 | 569,10 |
| 32 | 40 | Unid | Broca diamantada 1012. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero. | | 6,02 | 240,80 |
| 33 | 40 | Unid | Broca diamantada 1012HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,03 | 241,20 |
| 34 | 40 | Unid | Broca diamantada 1013. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,00 | 240,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|----|----|------|--|------|--------|
| 35 | 40 | Unid | Broca diamantada 1013HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,13 | 245,20 |
| 36 | 50 | Unid | Broca diamantada 1014. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 300,00 |
| 37 | 50 | Unid | Broca diamantada 1014HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 301,50 |
| 38 | 50 | Unid | Broca diamantada 1015. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 301,00 |
| 39 | 50 | Unid | Broca diamantada 1016. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 301,50 |
| 40 | 50 | Unid | Broca diamantada 1016HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 301,00 |
| 41 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,52 | 130,40 |
| 42 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 8,63 | 172,60 |
| 43 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 120,40 |
| 44 | 20 | Unid | Broca diamantada 2135. Haste aço | 5,99 | 119,80 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|------|--------|
| | | | inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | | |
| 45 | 20 | Unid | Broca diamantada 2135 FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,41 | 128,20 |
| 46 | 20 | Unid | Broca diamantada 2136. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 8,63 | 172,60 |
| 47 | 20 | Unid | Broca diamantada 2200. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,40 | 128,00 |
| 48 | 20 | Unid | Broca diamantada 2215. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 8,63 | 172,60 |
| 49 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,00 | 120,00 |
| 50 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,03 | 120,60 |
| 51 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,00 | 120,00 |
| 52 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,09 | 121,80 |
| 53 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195F. Haste aço inoxidável de alta resistência. | | 6,01 | 120,20 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|-------|--------|--|
| | | | Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | | |
| 54 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,01 | 120,20 | |
| 55 | 30 | Unid | Broca diamantada 1045. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 180,90 | |
| 56 | 20 | Unid | Broca diamantada 3168 F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 120,00 | |
| 57 | 20 | Unid | Broca diamantada 3168 FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 120,00 | |
| 58 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1032. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 120,40 | |
| 59 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1033. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 120,00 | |
| 60 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1034. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 120,40 | |
| 61 | 50 | Unid | Broca nº 04 de alta rotação (carbide) HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | 18,67 | 933,50 | |
| 62 | 50 | Unid | Broca nº 06 de alta rotação (carbide) HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | 19,73 | 986,50 | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|----------|----------|
| 63 | 80 | Unid | Broca zecrya em carbureto de tungstênio. Longa 28mm. Excentricidade zero | | 51,60 | 4.128,00 |
| 64 | 10 | Unid | Broqueiro 15 furos em alumínio | | 41,93 | 419,30 |
| 65 | 08 | Unid | Broqueiro 60 furos em alumínio | | 89,00 | 712,00 |
| 66 | 40 | Unid | Banda Matriz de 5mm. Aço inox. Medidas 0,05x5x500mm. Acondicionada em estojo plástico na cor vermelha. | | 8,90 | 356,00 |
| 67 | 40 | Unid | Banda Matriz de 7mm. Aço inox. Medidas 0,05x7x500mm. Acondicionada em estojo plástico na cor azul. | | 8,48 | 339,20 |
| 68 | 12 | Unid | Bandeja 22 x 12 x 1,5 cm – Aço Inox. Autoclavável. Sem separação. | | 43,32 | 519,84 |
| 69 | 25 | Unid | Bandeja 22,4 x 16,4 x 1,4cm - Aço Inox. Autoclavável. Sem separação. | | 54,22 | 1.355,50 |
| 70 | 25 | Unid | Cabo de bisturi nº 03. Aço Inox. | | 13,42 | 335,50 |
| 71 | 50 | Unid | Cabo para espelho. Aço inox. Autoclavável. | | 15,49 | 774,50 |
| 72 | 05 | Unid | Caneta de alta rotação: Rotores balanceados, Spray triplo, Acoplamento Borden 2 furos, Sistema Press Button, Autoclavável, Recartilha soft, Rotação: 280 000 - 380 000 rpm, Torque 0,13 NCm, Ruído: 64 dbs, Pressão do ar: 32 lbs. Material: latão, alumínio e peças em aço inox. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. Garantia 1 ano. | | 1.179,33 | 5.896,65 |
| 73 | 05 | Unid | Contra Ângulo: Giro livre de 360°. Uso com Micro Motor Pneumático. Acoplamento INTRAmatic. Spray externo. Brocas Peça de Mão de 2,35mm e brocas de Alta Rotação de 1,6mm. Mínimo de 5.000 rpm e Máximo de 20.000 rpm. Garantia: 1 | | 1.247,66 | 6.238,30 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|--|--|----------|----------|
| | | | ano. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. | | | |
| 74 | 05 | Unid | Micro Motor: Acoplamento BordenINTRAmatic. Spray Interno. Rotação de 5.000 a 20.000 rpm.Giro livre de 360°. Esterilizável em autoclave até 135°C. Garantia: 1 ano. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. | | 1.149,66 | 5.748,30 |
| 75 | 40 | Unid | Carbono para articulação, dupla face (preto/vermelho). Rolo de carbono com 12 folhas, fino, com espessura de 0,02 milímetros e 10 centímetros de comprimento por folha, ou bloco com 12 folhas. | | 10,40 | 416,00 |
| 76 | 50 | Pct | Cartela p/ Raio-X - c/ espaço para 1 radiografia – Embalagem com 100 unidades | | 11,15 | 557,50 |
| 77 | 05 | Pct | Cartela p/ Raio-X - c/ espaço para 2 radiografias – Embalagem com 100 unidades | | 12,69 | 63,45 |
| 78 | 04 | Unid | Caixa Reveladora: Em polipropileno. O polipropileno, atóxico, sem bordas retentivas, Base removível, Alojamento para 4 recipientes, 4 recipientes, Visor acrílico destacável, Batentes de silicone no fundo da base, Não utiliza energia elétrica. Peso Líquido: 800g;Peso Bruto: 1,130g; Dimensões: 230mm (altura), 340mm (comprimento) e 230mm (largura); Garantia de 6 meses. | | 317,02 | 1.268,08 |
| 79 | 30 | Unid | Cimento de Hidróxido de Cálcio Radiopaco sem eugenol. Sistema pasta-pasta; Autoendurecível. | | 83,12 | 2.493,60 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|--------|----------|
| | | | Presarápida, Biocompatível. Kit com 13g Base + 11g de Catalisador + Bloco de Mistura. Alta resistência à dissolução pelo ácido fosfórico. | | | |
| 80 | 40 | Unid | Cimento de Ionômero de Vidro Restaurador A2. O pó contém: Silicato de Estrôncio e Alumínio, Ácido Poliacrílico Desidratado e Óxido de Ferro. O líquido contém: Ácido Poliacrílico, Ácido Tartárico e Água Destilada. O condicionador contém: Ácido Poliacrílico, Glicerina, Aerosil 200, Azul de Metileno CI 52015 e Água Deionizada. Liberação de íons fluoretos. Estético; Radiopaco pela ação do Estrôncio. Cartucho contendo: 1 frasco com 10g de pó + 1 frasco com 8mL de líquido + 1 frasco com 10mL de Condicionador + 1 colher medidora + 1 bloco para espatulação. | | 160,11 | 6.404,40 |
| 81 | 40 | Unid | Cimento de Ionômero de Vidro Restaurador A3. O pó contém: Silicato de Estrôncio e Alumínio, Ácido Poliacrílico Desidratado e Óxido de Ferro. O líquido contém: Ácido Poliacrílico, Ácido Tartárico e Água Destilada. O condicionador contém: Ácido Poliacrílico, Glicerina, Aerosil 200, Azul de Metileno CI 52015 e Água Deionizada. Liberação de íons fluoretos. Estético; Radiopaco pela ação do Estrôncio. Cartucho contendo: 1 frasco com 10g de pó + 1 frasco com 8mL de líquido + 1 frasco com 10mL de Condicionador + 1 colher medidora + 1 bloco para espatulação. | | 161,98 | 6.479,20 |
| 82 | 10 | Unid | Clorexidina tópica 2% p/ lavar cavidades 100ml | | 15,83 | 158,30 |
| 83 | 20 | Unid | Colher de dentina nº 11/ ½. Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro | | 31,66 | 633,20 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|-----|------|---|----------|-----------|--|
| | | | 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | | | |
| 84 | 20 | Unid | Colher de dentina Nº 5 Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | 31,66 | 633,20 | |
| 85 | 20 | Unid | Colher de dentina Nº 17. Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | 31,66 | 633,20 | |
| 86 | 02 | Unid | Compressor odontológico isento de óleo 130/6, 120 litros , com anéis de teflon (PTFE); Blocos em ferro fundido (CSA 6,5/30 em alumínio injetado); Aditivo antimicrobiano na pintura; Pintura epoxi interna e externa; Reservatórios e válvulas de segurança com homologação ASME; Conformidade com a portaria NR13; Produto com certificação CE; | 7.272,66 | 14.545,32 | |
| 87 | 02 | Unid | Compressor odontológico isento de óleo, 30 litros , com anéis de teflon (PTFE); Blocos em ferro fundido (CSA 6,5/30 em alumínio injetado); Aditivo antimicrobiano na pintura; Pintura epoxi interna e externa; Reservatórios e válvulas de segurança com homologação ASME; Conformidade com a portaria NR13; Produto com certificação CE; | 5.550,00 | 11.100,00 | |
| 88 | 40 | Unid | Colgadura para Radiografia, para filme único, em Aço Inox. | 42,30 | 1.692,00 | |
| 89 | 500 | Unid | Creme Dental 1100ppm de Flúor 90g. Registro Anvisa | 6,48 | 3.240,00 | |
| 90 | 20 | Unid | Cunha Anatômica de madeira interdental - Produzidas em madeira, formato anatômico da ameia. Sortida, corantes reativos atóxicos. | 15,24 | 304,80 | |
| 91 | 15 | Unid | Cureta Ponta Morse 0/00. Aço inox, grau cirúrgico. | 61,08 | 916,20 | |
| 92 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 5-6. Aço | 63,98 | 959,70 | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|--|----------|-----------|--|
| | | | inox, grau cirúrgico. | | | |
| 93 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 7-8. Aço inox, grau cirúrgico. | 61,48 | 922,20 | |
| 94 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 11-12. Aço inox, grau cirúrgico. | 60,12 | 901,80 | |
| 95 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 13-14. Aço inox, grau cirúrgico. | 60,75 | 911,25 | |
| 96 | 15 | Unid | Cureta Lucas nº 85 | 60,5 | 905,25 | |
| 97 | 15 | Unid | Cureta Macall 7-8. Aço inox, grau cirúrgico. | 91,33 | 1.369,95 | |
| 98 | 15 | Unid | Cureta Macall 11-12. Aço inox, grau cirúrgico. | 62,40 | 936,00 | |
| 99 | 15 | Unid | Cureta Macall 13-14. Aço inox, grau cirúrgico. | 60,78 | 911,70 | |
| 100 | 15 | Unid | Cureta Macall 17-18. Aço inox, grau cirúrgico. | 60,78 | 911,70 | |
| 101 | 40 | Unid | Desinfetante Hospitalar p/ artigos semi-críticos (solução a base de Quaternário de amônia e álcool etílico)- 01 litro. Registro Anvisa. | 138,25 | 5.530,00 | |
| 102 | 08 | Unid | Destilador de Água – Construído em aço inox. Controle elétrico com chave liga/desliga, pintura eletrostática, suporte para fixação na parede. Produção de água com natureza abaixo de 4uS, considerando entrada de até 300uS. Aquecimento através de resistência tubular e resistência blindada em inox. Sensor de nível eletrônico proporcionando desligamento automático em caso de falta de água. Controle de nível de alimentação da caldeira. Capacidade 5 litros. Indicador de acionamento. Voltagem 110/220 volts – Bivolt. Cabo de alimentação elétrica com 3 pinos. Medidas internas: 15x30x24cm. Medidas externas: 76x38x17cm. | 2.823,33 | 22.586,64 | |
| 103 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo de 100m x 10 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | 68,16 | 2.726,40 | |
| 104 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo | 95,63 | 3.825,20 | |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|-----|-------|------|--|--|--------|-----------|
| | | | de 100m x 15 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | | | |
| 105 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo de 100m x 25 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | | 123,57 | 4.942,80 |
| 106 | 80 | Unid | Escova de Robinson Formato Plano: Nylon branco. | | 9,01 | 720,80 |
| 107 | 3.000 | Unid | Escova dental adulto personalizada com nome da Prefeitura Municipal de Pinheiros e da Secretaria Municipal de Saúde, cerdas de nylon macia, mínimo de 35 tufo de cerdas, cabeça com limpador de língua cabo opaco angular, apresentar certificado de controle de qualidade da Associação Brasileira de Odontologia. | | 3,98 | 11.940,00 |
| 108 | 1.000 | Unid | Escova dental infantil personalizada com nome da Prefeitura Municipal de Pinheiros e da Secretaria Municipal de Saúde, cerdas de nylon macia, mínimo de 25 tufo de cerdas, cabeça com limpador de língua cabo opaco angular, apresentar certificado de controle de qualidade da Associação Brasileira de Odontologia. | | 3,88 | 3.880,00 |
| 109 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionada em aço inoxidável; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 01, TIPO USO P/APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | | 77,89 | 2.36,70 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|-----|-----|------|---|--------|----------|
| 110 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionadas em aço inoxidáveis; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 02, TIPO USO P/ APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | 89,02 | 2.670,60 |
| 111 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionadas em aço inoxidáveis; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 03, TIPO USO P/ APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | 87,66 | 2.629,80 |
| 112 | 100 | Unid | Espelho Bucal Plano. Aço inoxidável (AISI 420). Autoclavável; anti-embaçante; plano. Possui rosca para ser encaixado no cabo para espelho | 13,75 | 1.375,00 |
| 113 | 15 | Unid | Espunja de Fibrina. Feito de 100% gelatina porcina. Esterilizado por irradiação. Cx c/ 10 unid. Registro Anvisa | 87,93 | 1.318,95 |
| 114 | 08 | Unid | Evidenciador de Placa Bacteriana: Possui corantes orgânicos que tornam visíveis as placas bacterianas. À base de Eritrosina e Azul de Indigotina. Frasco de 10ml. Registro Anvisa | 24,79 | 198,2 |
| 115 | 20 | Cx | Filme periapical odontológico adulto: Composto por base, camada adesiva, emulsão, camada | 244,32 | 4.886,40 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|--|--------|----------|
| | | | protetora e embalagem. Tipo simples com uma película por embalagem. Caixa com 150 unidades. Registro Anvisa | | | |
| 116 | 10 | Cx | Filme periapical odontológico infantil. Composto por base, camada adesiva, emulsão, camada protetora e embalagem. Tipo simples com uma película por embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | | 230,82 | 2.308,20 |
| 117 | 70 | Cx | Fio de sutura agulhado de seda trançada preta, odontológica, nº 4-0. Agulha em aço inox, corte reverso 1/2 circ. 17mm. Fio de 45cm. Caixa c/ 24 Unid. Registro Anvisa | | 55,71 | 3.899,70 |
| 118 | 20 | Cx | Fio de sutura agulhado de seda trançada preta, odontológica, nº 3-0. Agulha em aço inox, corte reverso 1/2 circ. 17mm. Fio de 45cm. Caixa com 24 Unid. Registro Anvisa | | 55,99 | 1.119,80 |
| 119 | 15 | Unid | Fio Dental c/ 500 metros. Sem sabor | | 13,74 | 206,10 |
| 120 | 10 | Unid | Fio Retrator de Gengiva espessura 0. 100% algodão entrelaçado. Não impregnados. Registro Anvisa | | 40,2 | 403,20 |
| 121 | 10 | Unid | Fio Retrator de Gengiva espessura 00. 100% algodão entrelaçado. Não impregnados. Registro Anvisa | | 41,82 | 418,20 |
| 122 | 40 | Unid | Fixador de Raio X. Pronto para o uso; Componentes: REMOVEDORES, ACIDIFICANTES, PROTETORES, ENDURECEDORES. Frasco com 475 ml | | 16,76 | 670,40 |
| 123 | 100 | Unid | Flúor Gel Acidulado. Gel tixotrópico, contendo 1,23% de fluorofosfato acidulado, sem corantes, para uso tópico. Sabor tutti-frutti. Frasco 200ml. Registro Anvisa | | 9,70 | 970,00 |
| 124 | 12 | Unid | Fórceps 150. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia vitalícia contra defeitos de fabricação. | | 94,60 | 1.135,20 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|--|--|----------|-----------|
| 125 | 12 | Unid | Fórceps 151. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia: vitalícia contra defeitos de fabricação. | | 97,26 | 1.167,12 |
| 126 | 12 | Unid | Fórceps 17. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia: vitalícia contra defeitos de fabricação. | | 101,20 | 1.214,40 |
| 127 | 10 | Unid | Formocresol. Formaldeído, orto-Cresol, Glicerina e Álcool Etílico 96°. Registro Anvisa. Frasco 10 ml. Registro Anvisa | | 24,86 | 248,60 |
| 128 | 40 | Pct | Gorro descartável em TNT, sanfonado. PC c/ 100 unidades | | 24,30 | 972,00 |
| 129 | 12 | Unid | Hemostático líquido. Frasco 10 ml. Registro Anvisa | | 45,93 | 551,16 |
| 130 | 20 | Unid | Hidróxido de cálcio PA 99 a 100,5%, pH 12,4. Frasco com 10g. Registro na Anvisa | | 35,76 | 715,20 |
| 131 | 40 | Cx | Indicador Biológico. Monitorar ciclos de esterilização a vapor. Uma população mínima de 10^5 de esporos bacterianos de Geobacillusstearothermophilus ATCC 7953. Caixa com 10 indicadores. Registro Anvisa | | 204,53 | 8.181,20 |
| 132 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) para aparelho de profilaxia com ultrassom e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Kavo. | | 2.694,66 | 26.946,60 |
| 133 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) para aparelho de profilaxia com ultrassom e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Dabi Atlante. | | 2.694,66 | 26.946,60 |
| 134 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) para aparelho de profilaxia com ultrassom e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Gnatus. | | 2.564,33 | 25.643,30 |
| 135 | 10 | Cx | Lâmina de Bisturi 15C. Lâminas | | 43,23 | 432,30 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|--|--------|-----------|
| | | | esterilizadas por raios gama; Fabricada em aço inoxidável; Embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades | | | |
| 136 | 10 | Unid | Lima kerr - 1ª série 25mm | | 27,63 | 276,30 |
| 137 | 10 | Unid | Lima kerr - 2ª série 25mm | | 24,13 | 241,30 |
| 138 | 10 | Unid | Lima kerr - 1º série 31mm | | 27,00 | 270,00 |
| 139 | 10 | Unid | Lima kerr - 2º série 31mm | | 24,13 | 241,30 |
| 140 | 200 | Cx | Luva para procedimento tamanho XP. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | | 113,00 | 22.600,00 |
| 141 | 300 | Cx | Luva para procedimento tamanho P. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | | 118,33 | 35.499,00 |
| 142 | 400 | Cx | Luva para procedimento tamanho M. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | | 115,66 | 46.264,00 |
| 143 | 100 | Cx | Luva para procedimento não cirúrgico tamanho M. Fabricada em Nitrilo (borracha sintética), Não estéril; Sem pó bioabsorvível; Ambidestra; Superfície lisa com microtextura na ponta dos dedos; Cor Azul; Embalagem contendo 100 unidades. Registro Anvisa | | 108,26 | 10.826,00 |
| 144 | 200 | Cx | Máscara cirúrgica tripla descartável com elástico - confeccionada em material não tecido para uso odonto-médico-hospitalar, SMS, tripla camada, uma camada interna e uma externa e obrigatoriamente um elemento filtrante, de forma a atender os requisitos das normas ABNT NBR 15052:2004 e ABNT NBR 14873:2002. Sendo que a camada externa e o elemento filtrante devem ser resistentes à | | 68,16 | 13.632,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-------|------|--|--|-------|-----------|
| | | | <p>penetração de fluidos transportados pelo ar (repelência a fluidos). A máscara deve ser confeccionada de forma a cobrir adequadamente a área do nariz e da boca do usuário, possuir um clip nasal constituído de material maleável que permita o ajuste adequado do contorno do nariz e das bochechas. Com elásticos (feito em elastano, performance cilíndrica, que garanta leveza e suavidade durante o uso) bem fixados a máscara. Eficiência da filtração bacteriológica do elemento filtrante EFP 98% e eficiência de filtragem bacteriológica BFE 95%. Processo de fabricação automatizado. Caixa com 50 unidades. REGISTRO ANVISA</p> | | | |
| 145 | 3.000 | Unid | <p>Máscara de proteção PFF2 - S sem válvula de exalação (N95) – desenvolvida para proteção de profissionais da saúde em procedimentos que haja emissão de partículas ou vapores nocivos. Eficácia mínima de 95%; clip nasal; com duas alças elásticas para fixação sobre a cabeça. Contendo no mínimo 05 camadas. Embalada individualmente. Com Registro ANVISA, aprovação do INMETRO e do Ministério do Trabalho (C.A)</p> | | 10,67 | 32.010,00 |
| 146 | 30 | Unid | <p>Micro aplicador descartável Extra Fino. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades.</p> | | 25,40 | 762,00 |
| 147 | 30 | Unid | <p>Micro aplicador descartável Fino. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades.</p> | | 25,42 | 762,60 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|-----|----|------|---|--------|----------|
| 148 | 30 | Unid | Micro aplicador descartável Regular. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades. | 27,06 | 811,80 |
| 149 | 05 | Unid | Negatoscópio panorâmico ultra fino. Espessura 7mm; Sistema de iluminação por LED; Sistema de fixação das radiografias por imã; Permite três posições de trabalho (parede, mesa ou inclinado); Dimensão aproximada do produto 290 x 180 x 7 mm; Peso aproximado: 625 g; Bivolt (ajuste automático); Com suporte de mesa e fonte de alimentação. Garantia 2 anos. | 385,33 | 1.926,65 |
| 150 | 20 | Unid | Óculos de proteção antiembaçante. Lentes com tratamento antirrisco. Proteção Lateral. Atende as exigências para alto impacto, segundo norma ANSI Z87.1. Filtram 99% da radiação UV. | 38,06 | 761,20 |
| 151 | 30 | Unid | Óleo Mineral com baixa viscosidade em Spray. Atóxico; Não contém Cloro Flúor Carbono; Com bico aplicador. Frasco com 200ml | 52,00 | 1.560,00 |
| 152 | 30 | Unid | Óxido de Zinco e Eugenol: Pó: Óxido de Zinco, PoliMetacrilato de Metila. Líquido: Eugenol 99,5%, Ácido Acético 0,5%. Kit com 1 frasco do pó com 38g e 1 frasco do líquido com 15ml. Registro Anvisa | 67,07 | 2.012,10 |
| 153 | 30 | Unid | Pasta profilática 90gr. Registro Anvisa | 13,62 | 408,60 |
| 154 | 50 | Unid | Pinça universal (Algodão). Aço inoxidável; Autoclavável. | 34,50 | 1.725,00 |
| 155 | 20 | Unid | Porta agulha Mayo Hegar com ponta de Vídea 14cm. Aço Inoxidável Temperado em Forno com Atmosfera controlada (martensística). | 58,11 | 1.162,20 |
| 156 | 20 | Unid | Porta matriz tofflemire. Aço Inoxidável. Adulto | 46,60 | 932,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|---|--|-------|----------|
| 157 | 20 | Unid | Porta matriz tofflemire. Aço Inoxidável. Infantil. | | 46,60 | 932,00 |
| 158 | 10 | Unid | Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Adulto. Posicionador: Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza. Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C. Caixa com 1 posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bitewings. Peças desmontáveis. | | 81,06 | 810,60 |
| 159 | 10 | Unid | Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Infantil. Posicionador: Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza. Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C. Caixa com 1 posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bitewings. Peças desmontáveis. | | 80,16 | 801,60 |
| 160 | 25 | Unid | Resina fluida A2. Não solúvel nos fluidos bucais. Foto ativada. Tixotrópico. Embalagem com 2 seringas de 1,2g cada + 3 pontas aplicadoras. Registro na Anvisa. | | 48,23 | 1.205,75 |
| 161 | 25 | Unid | Resina fluida A3. Não solúvel nos fluidos bucais. Foto ativada. Tixotrópico. Embalagem com 2 | | 48,23 | 1.205,75 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|--|-------|--|----------|
| | | | seringas de 1,2g cada + 3 pontas aplicadoras. Registro na Anvisa. | | | |
| 162 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A1. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | | 2.574,90 |
| 163 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | | 2.574,90 |
| 164 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A3. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | | 2.574,90 |
| 165 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A4. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | | 858,30 |
| 166 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B1. Resina universal fotopolimerizável, microhíbrida, com nanopartículas de 20nm, cuja matriz inorgânica é composta de Zircônia/Sílica com 81,8% em peso e 67,8% em volume e matriz orgânica de bis-GMA, UDMA, bis-EMA PEGDMA e TEGDMA. | 94,06 | | 940,60 |
| 167 | 15 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | | 1.287,45 |
| 168 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B3. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz | 85,53 | | 858,30 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|--|----------|-----------|--|
| | | | orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | | | |
| 169 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR C2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | 858,30 | |
| 170 | 40 | Unid | Revelador dental pronto para uso em processo manual; Composto de água, metabissulfito de sódio (5-10) % e hidroquinona (2)%. Frasco com 475ml. Registro Anvisa | 16,49 | 659,60 | |
| 171 | 10 | Unid | Seladora de embalagem cirúrgica. Não utiliza teflon/armalon sobre a resistência; Realiza a selagem de Plástico com Papel; Aceita rolos de até 30 cm; Regulagem automática da temperatura; Possui resistência blindada; Acionamento através de alavanca com trava e controle automático de tempo; Personalização das embalagens em diferentes tamanhos; Carenagem de proteção: evita acidentes com queimaduras e cortes; Guilhotina acoplada; Suporte de rolo para papel; Largura da selagem: 12mm; Comprimento da selagem: 300mm; 110 volts. Garantia: 1 ano | 1.963,00 | 19.630,00 | |
| 172 | 20 | Unid | Selante. Libera flúor; Fotopolimerizável; Possui 50% em peso de cargas inorgânicas; Cor: matizado. Kit c/ 05 selantes c/ 2g cada, 01 Condicionador Dental Gel 3 ml e 20 pontas aplicadoras descartáveis. Registro Anvisa | 115,28 | 2.305,60 | |
| 173 | 30 | Unid | Seringa carpule. Aço inoxidável; Autoclavável; Com refluxo. | 54,29 | 1.628,70 | |
| 174 | 30 | Unid | Sonda exploradora nº 05. Produzido em aço inoxidável. Autoclavável | 23,40 | 702,00 | |
| 175 | 15 | Unid | Spray para teste de vitalidade: Possui odor mentolado; À base de água -50;°; Frasco com 200 ml. | 65,85 | 987,75 | |
| 176 | 20 | Cx | Sugador Cirúrgico descartável. | 62,82 | 1.256,40 | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|--------------------|-----|------|--|--|--------|-------------------|
| | | | Três diâmetros de pontas; Embalado individualmente; estéril; descartável e atóxico. Tubo confeccionado em PVC rígido. Diâmetro do tubo: 5mm. Ponteiras e confeccionado em polietileno; Diâmetro das ponteiras: 2,5mm e 3,0mm. Embalagem com 20 unidades. Registro Anvisa. | | | |
| 177 | 200 | Pct | Sugador descartável. Tubo e ponteira atóxicos; Arame em aço I; Ponteira macia. Pacote com 40 unidades | | 9,65 | 1.930,00 |
| 178 | 50 | Unid | Tesoura Cirúrgica Fina Reta 12cm. Aço Inox. Autoclavável. | | 5,10 | 1.755,00 |
| 179 | 40 | Pct | Tira de lixa de aço 4mm. Centro neutro; Autoclavável; Fabricadas em aço inox. Embalagem com 12 unidade | | 16,57 | 662,80 |
| 180 | 30 | Pct | Tira de Lixa Para Resina. Filme de Poliéster; Grão de Alumínio e Aglutinante. Revestidas com uma película de oxido de alumínio; 4mm de largura e 170mm de comprimento; Duas granulações (Grossa - cinza e media - branca). Centro neutro; Autoclavável. Embalagem com 50 unidades. | | 30,23 | 906,90 |
| 181 | 20 | Pct | Tira de Poliéster (Pacote com 50 unidades) | | 19,68 | 393,60 |
| 182 | 12 | Unid | Verniz cavitário Nitrocelulose 8g%; Excipientes: Acetato de etila, álcool etílico. Frasco com 15 ml. Registro Anvisa | | 71,76 | 861,12 |
| 183 | 20 | Unid | Verniz fluoretado . Pó (10g): Sacarina Sódica, Pedra Pomes, Aroma Framboesa. Líquido (10ml): Fluoreto de Sódio, Sacarina Sódica, Álcool Anidro, Breu, Goma Laca, Aroma Framboesa. 20 ml + 20gr | | 208,13 | 4.162,60 |
| VALOR TOTAL | | | | | | 697.447,84 |

*** OBS: SERÁ INFORMADO NO DIA DA ABERTURA DO CERTAME OS ITENS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS AMOSTRA.**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

6. DO FORNECIMENTO DO(S) PRODUTO(S)

6.1 – Para a entrega do (s) material (is) referente às quantidades adquiridas proceder-se-á da seguinte forma, de acordo com as necessidades e conveniências do CONTRATANTE:

a) O CONTRATADO deverá entregar o (s) material (is) ao CONTRATANTE, de acordo com a solicitação, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após comunicação;

c) O recebimento provisório do(s) produto(s) não implica a aceitação do(s) mesmo(s);

d) O(s) material(is) será(ão) recusados no caso não esteja na qualidade ou na íntegra do padrão da solicitação pelo Fundo de Saúde do Município de Pinheiros;

e) O(s) material(is) recusado(s) deverá(ão) ser substituído(s) no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado a partir do recebimento pelo CONTRATADO da formalização da recusa pelo CONTRATANTE, arcando o CONTRATADO com os custos dessa operação, inclusive os de reparação;

6.2 - Para a entrega do(s) material(is), a contratada após a realização da entrega deverá fornecer uma via do comprovante, constando, Setor (Secretaria), nome do servidor com assinatura, quantitativo, valor e data;

6.3 - Não será admitida recusa do(s) produto(s) em decorrência de sobrecarga na sua capacidade instalada;

6.4 - Em caso de panes, casos fortuitos ou de força maior, o CONTRATADO deverá providenciar alternativas para o fornecimento do(s) produto(s), nas mesmas condições acordadas, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o recebimento da formalização de descontinuidade dos serviços emitida pelo CONTRATANTE, sob pena de sofrer as sanções previstas no contrato.

6.5 – Qualquer alteração na entrega do (s) material (is) com marca inferior, o Fiscal NÃO PODERÁ receber estando sujeito a penalidade, bem como, a contratada e o responsável da pasta.

7. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

7.1 - Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo, local constantes no Termo e sua proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a marca, fabricante, modelo e prazo de validade ou de garantia;

7.2 - Observar para transporte seja ele de que tipo for, as normas adequadas relativas a embalagens, volumes, etc.

7.3 - Responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento do produto, inclusive fretes e seguros desde a sua origem até a entrega no local de destino;

7.4 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.5 - Arcar com eventuais prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometidos por seus empregados, convenientes ou prepostos, envolvidos na execução do contrato;

7.6 - Assumir, relativamente a seus empregados e prepostos, todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação trabalhista e previdenciária;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

- 7.7 - Entregar todos os produtos parceladamente durante o seu prazo de validade;
- 7.8 - Emitir Notas Fiscais e/ou faturas referentes aos materiais entregues, com o mesmo número do CNPJ informado na proposta;
- 7.9 - Cumprir os prazos estipulados para a entrega dos bens, substituindo-os às suas expensas, no prazo fixado nesta Ata de Registro de Preços, quando se verificarem imperfeições, vícios, defeitos ou incorreções;
- 7.10 - Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
- 7.11 - A falta de quaisquer materiais cujo fornecimento incumbe ao detentor do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para atraso ou inexecução da obrigação e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas;
- 7.12 - Comunicar imediatamente à Contratante qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgados necessários para recebimento de correspondência;
- 7.13 - Comunicar imediatamente à Contratante, por escrito, qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorra durante a entrega dos materiais, para adoção de medidas cabíveis, bem como detalhar todo tipo de acidente que eventualmente venha a ocorrer;
- 7.14 - A empresa fornecedora deve se certificar quanto à disponibilidade em estoque do produto licitado, pois em muitos casos a empresa ganhadora não tem o item licitado para fornecer no período da vigência da licitação, dessa maneira ficamos desassistidos dos itens solicitados;
- 7.15 - As empresas deverão garantir que todo produto entregue seja da mesma marca cotada, analisada e com o Certificado de Boas Práticas de Fabricação aprovado, caso contrário deverão informar para uma possível avaliação técnica do produto a ser entregue.

8. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

- 8.1- Exigir o cumprimento do objeto, segundo suas especificações, prazos e demais condições;
- 8.2 - Acompanhar a entrega dos materiais e avaliar, sem prejuízo da responsabilidade da Contratada, podendo rejeitá-los, mediante justificativa;
- 8.3 - Fornece as instruções necessárias à entrega dos materiais e cumprir com os pagamentos nas condições dos preços pactuados;
- 8.4 - Proceder a mais ampla fiscalização sobre o fiel cumprimento do objeto deste instrumento, sem prejuízo da responsabilidade da Contratada;
- 8.5 - Indicar os responsáveis pela fiscalização e acompanhamento da entrega dos materiais;
- 8.6 - Notificar a Contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento do contrato;
- 8.7 - Notificar a Contratada, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade.
- 8.8 - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos
- 8.9 - Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

8.10 - Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.

8.11 - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado.

8.12 - Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

8.13 - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. DA RESPONSABILIDADE PELA FISCALIZAÇÃO

9.1 – A execução da entrega do(s) material (is) e do (s) equipamento (s) será acompanhada por servidor designado pelo setor responsável pela fiscalização do contrato, a quem caberá o acompanhamento, a fiscalização, gerenciamento do contrato e a certificação da nota fiscal/fatura correspondente ao(s) produto(s) entregue(s);

9.2 – As Notas Fiscais/Faturas que forem apresentadas com erro serão devolvidas à contratada para retificação e reapresentação, acrescendo-se, ao prazo de vencimento, os dias que se passarem entre a data da devolução e a da reapresentação;

9.3 – As decisões e providências que ultrapassarem a competência dos servidores designados para o acompanhamento e a fiscalização da entrega do(s) produto(s) deverá(ão) ser solicitadas ao superior imediato do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Pinheiros-ES, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

10. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO

10.1 – Durante a vigência deste contrato, a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada pelo (a) servidores designados pela Prefeitura Municipal de Pinheiros – ES ou por representante do CONTRATANTE, devidamente designado para esse fim, permitida a assistência de terceiros.

10.2 – Durante a vigência deste contrato, o CONTRATADO deve manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, para representá-lo sempre que for necessário.

10.3 – A atestação de conformidade do fornecimento do objeto cabe ao servidor designado do setor responsável pela fiscalização do contrato ou a outro servidor designado para esse fim.

11. DAS PENALIDADES

11.1 – Conforme as penalidades estabelecidas no Edital e Contrato Administrativo.

12. DO PRAZO DE VIGÊNCIA

12.1 – O prazo de vigência do presente será de 12 (doze) meses.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

13. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1 - As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão à conta da **de dotações orçamentárias, Elementos de Despesa – Material de Consumo e Equipamentos e Material Permanente** do orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Pinheiros - ES.

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1 – Na proposta de preço devem estar incluídas todas as despesas e custos, como transporte, tributos de qualquer natureza e todas as despesas diretas ou indiretas relacionadas com o objeto da licitação.

Pinheiros (ES), 21 de Junho de 2021.

Ivan Domingos Silvestre
Secretário Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

ANEXO 01

| ITEM | QUANT | UNID | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
|------|-------|------|--|-------|------------|-------------|
| 1 | 12 | Unid | Adaptador de Brocas | | 55,96 | 671,52 |
| 2 | 50 | pct | Ácido fosfórico 37%. Gel de base aquosa contendo ácido fosfórico a 37%, de baixa viscosidade e com propriedade tixotrópica. Corante azul. Apresentação em pacotes com 3 seringas com 2,5ml cada e 3 ponteiros para aplicação. Registro Anvisa. | | 13,14 | 657,00 |
| 3 | 30 | Unid | Adesivo dentinário, fotopolimerizável, com tampa flip top e com partícula de carga de 5nm. Frasco único; Sistema adesivo na presença de umidade; Utiliza água e álcool como solventes; Bis-GMA, HEMA, diuretanodimetacrilato, copolímero do ácido polialcenóico, canforoquinona, água, etanol e glicerol1.3 dimetacrilato, 10% em peso de nanopartículas desilica (5 nanometros).Frasco com 5,6 ml 6 gramas de adesivo. Registro Anvisa. | | 146,96 | 4.408,80 |
| 4 | 30 | Unid | Afastador minesota em aço inox. Autoclavável. Registro Anvisa | | 41,96 | 1.258,80 |
| 5 | 250 | Gl | Água Destilada para Autoclave - galão 05 litros. Registro Anvisa | | 20,45 | 5.112,50 |
| 6 | 40 | Cx | Agulha Gengival 30G curta, trifacetadas, siliconizadas, paredes finas, apirogênicas, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule, esterelizadas por óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | | 78,96 | 3.158,40 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|----|-----|------|---|--------|-----------|
| 7 | 20 | Cx | Agulha Gengival 27G longa, trifacetadas, siliconizadas, paredes finas, apirogênicas, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule, esterilizadas por óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | 78,62 | 1.572,40 |
| 8 | 10 | Unid | Alavanca Seldin nº 2 reta. Aço inox. Autoclavável. Registro ANVISA | 67,10 | 671,00 |
| 9 | 250 | Unid | Algodão em Rolete número 2. Com fibras 100% puro algodão hidrófilo; Levemente gomado. Pacote com 100 Unid. Registro Anvisa | 5,96 | 1.490,00 |
| 10 | 20 | Unid | Curativo alveolar, com Própolis (10%), Iodofórmio (5%), Cera de Abelha e Espessante. Registro Anvisa | 64,93 | 1.298,60 |
| 11 | 20 | Cx | Anestésico Articaina: Cloridrato de Articaina 4%, Epinefrina 1:100.000, Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal, Êmbolo siliconado, embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | 164,90 | 3.298,00 |
| 12 | 30 | Cx | Anestésico Cloridrato de Prilocaina a 3% com Felipressina 0,054 UI. Isento de Metilparabeno. Acondicionados em tubetes de cristal com 50 tubetes de 1,8mL cada, acondicionados em 5 blisters lacrados. Êmbolo siliconado. Registro Anvisa | 155,30 | 4.659,00 |
| 13 | 90 | Cx | Anestésico Lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000. Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal, Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | 176,20 | 15.858,00 |
| 14 | 40 | Cx | Anestésico Mepivacaína 2% com | 160,95 | 6.438,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|-------|------|--|--|----------|------------|
| | | | Epinefrina 1:100.000. Isento de Metilparabeno. Tubetes de Cristal. Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | | | |
| 15 | 20 | Cx | Anestésico Mepivacaína 3% sem Vasoconstritor, Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal. Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | | 154,43 | 3.088,60 |
| 16 | 40 | Unid | Anestésico tópico gel hidrossolúvel de alta viscosidade e baixa tensão superficial. Substância Ativa (DCB):BENZOCAÍNA200mg/g. Embalagem com 12g. Registro Anvisa | | 10,65 | 426,00 |
| 17 | 20 | Fr | Anti-séptico bucal 1 litro, sem álcool, sem corante, com clorexidina 0,12% e flúor, com dispensador, bico e válvula. Registro Anvisa | | 57,89 | 1.157,80 |
| 18 | 03 | Unid | Autoclave 21L, Horizontal. Câmara aço inox; Painel digital; Secagem com porta fechada; 09 ciclos pré programados de esterilização Reservatório de água: Impressora térmica; 01 ciclo extra somente de secagem; Temperaturas esterilização de 121º, 127º e 134º; 29 dispositivos de segurança; Display de Cristal Líquido; Dimensões externas: 540 x 465 x 500; Dimensões internas: Ø 304 x 320; Acompanha: Copo graduado, mangueira já instalada no equipamento e manual de instruções; * 05 anos de garantia para a Câmara. 12 meses de garantia. Registro Anvisa | | 5.656,33 | 16.968,99 |
| 19 | 3.000 | Unid | Avental Impermeável – | | 37,49 | 112.470,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|----------|----------|
| | | | confeccionado em não tecido processo SMS, 100% polipropileno, gramatura mínima 50gr/m² c/ tamanho mínimo 1,10m de comprimento, 0,80m de largura, abertura parcial nas costas, atóxico, hipoalergênico p/ processo de limpeza e higienização c/ líquidos, c/ manga longa, c/ gola careca, acondicionado em material que garanta a integridade do produto, gravação na etiqueta numeração do CA, laudo VFE acima de 99% e laudos referente a NBR 16693 referente a gramatura comercializada. Deverá ser entregue unitário com informações na embalagem, referente ao dia, mês e ano de fabricação para rastreabilidade e controle de lote. | | | |
| 20 | 30 | Pct | Babador descartável impermeável para paciente tipo top tower – Pct c/ 100 unid. | | 31,33 | 939,90 |
| 21 | 03 | Cx | Bicarbonato de sódio em pó extra-fino para uso odontológico. Sachê com 40 gramas. Caixa com 24 sachês. Registro Anvisa | | 50,96 | 152,88 |
| 22 | 25 | Unid | Borrachas p/ sistema de acabamento para resinas, c/ 07 pontas sortidas, tipo (Enhance). | | 200,00 | 5.000,00 |
| 23 | 01 | Unid | Bomba a Vácuo – Acionamento Eletrônico, motor de 1/3cv, alimentação bivolt, vazão mínima de 150l/min | | 5.666,12 | 5.666,12 |
| 24 | 20 | Unid | Broca 245. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 21,72 | 44,40 |
| 25 | 20 | Unid | Broca 330. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 21,76 | 435,20 |
| 26 | 40 | Unid | Broca diamantada 1011. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de | | 6,03 | 241,20 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|--|--|-------|--------|
| | | | dimensões controladas. Excentricidade zero | | | |
| 27 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 4. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 20,48 | 614,40 |
| 28 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 4 HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 10,16 | 304,80 |
| 29 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 6. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 19,29 | 578,70 |
| 30 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 6 HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 23,86 | 715,80 |
| 31 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 8. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 18,97 | 569,10 |
| 32 | 40 | Unid | Broca diamantada 1012. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero. | | 6,02 | 240,80 |
| 33 | 40 | Unid | Broca diamantada 1012HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,03 | 241,20 |
| 34 | 40 | Unid | Broca diamantada 1013. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,00 | 240,00 |
| 35 | 40 | Unid | Broca diamantada 1013HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,13 | 245,20 |
| 36 | 50 | Unid | Broca diamantada 1014. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,00 | 300,00 |
| 37 | 50 | Unid | Broca diamantada 1014HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. | | 6,03 | 301,50 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|------|--------|--|
| | | | Excentricidade zero | | | |
| 38 | 50 | Unid | Broca diamantada 1015. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 301,00 | |
| 39 | 50 | Unid | Broca diamantada 1016. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 301,50 | |
| 40 | 50 | Unid | Broca diamantada 1016HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 301,00 | |
| 41 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,52 | 130,40 | |
| 42 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 8,63 | 172,60 | |
| 43 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 120,40 | |
| 44 | 20 | Unid | Broca diamantada 2135. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 5,99 | 119,80 | |
| 45 | 20 | Unid | Broca diamantada 2135 FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,41 | 128,20 | |
| 46 | 20 | Unid | Broca diamantada 2136. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 8,63 | 172,60 | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|----|----|------|--|------|--------|
| 47 | 20 | Unid | Broca diamantada 2200. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural dedimensões controladas. Excentricidade zero | 6,40 | 128,00 |
| 48 | 20 | Unid | Broca diamantada 2215. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 8,63 | 172,60 |
| 49 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 120,00 |
| 50 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 120,60 |
| 51 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural dedimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 120,00 |
| 52 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,09 | 121,80 |
| 53 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,01 | 120,20 |
| 54 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,01 | 120,20 |
| 55 | 30 | Unid | Broca diamantada 1045. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 180,90 |
| 56 | 20 | Unid | Broca diamantada 3168 F. Haste | 6,00 | 120,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|-------|----------|
| | | | aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | | |
| 57 | 20 | Unid | Broca diamantada 3168 FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural dedimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,00 | 120,00 |
| 58 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1032. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,02 | 120,40 |
| 59 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1033. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,00 | 120,00 |
| 60 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1034. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,02 | 120,40 |
| 61 | 50 | Unid | Broca nº 04 de alta rotação (carbide) HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 18,67 | 933,50 |
| 62 | 50 | Unid | Broca nº 06 de alta rotação (carbide) HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 19,73 | 986,50 |
| 63 | 80 | Unid | Broca zecrya em carbureto de tungstênio. Longa 28mm. Excentricidade zero | | 51,60 | 4.128,00 |
| 64 | 10 | Unid | Broqueiro 15 furos em alumínio | | 41,93 | 419,30 |
| 65 | 08 | Unid | Broqueiro 60 furos em alumínio | | 89,00 | 712,00 |
| 66 | 40 | Unid | Banda Matriz de 5mm. Aço inox. Medidas 0,05x5x500mm. Acondicionada em estojo plástico na cor vermelha. | | 8,90 | 356,00 |
| 67 | 40 | Unid | Banda Matriz de 7mm. Aço inox. Medidas 0,05x7x500mm. Acondicionada em estojo plástico na cor azul. | | 8,48 | 339,20 |
| 68 | 12 | Unid | Bandeja 22 x 12 x 1,5 cm – Aço | | 43,32 | 519,84 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|----------|----------|
| | | | Inox. Autoclavável. Sem separação. | | | |
| 69 | 25 | Unid | Bandeja 22,4 x 16,4 x 1,4cm - Aço Inox. Autoclavável. Sem separação. | | 54,22 | 1.355,50 |
| 70 | 25 | Unid | Cabo de bisturi nº 03. Aço Inox. | | 13,42 | 335,50 |
| 71 | 50 | Unid | Cabo para espelho. Aço inox. Autoclavável. | | 15,49 | 774,50 |
| 72 | 05 | Unid | Caneta de alta rotação: Rotores balanceados, Spray triplo, Acoplamento Borden 2 furos, Sistema Press Button, Autoclavável, Recartilha soft, Rotação: 280 000 - 380 000 rpm, Torque 0,13 NCm, Ruído: 64 dbs, Pressão do ar: 32 lbs. Material: latão, alumínio e peças em aço inox. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. Garantia 1 ano. | | 1.179,33 | 5.896,65 |
| 73 | 05 | Unid | Contra Ângulo: Giro livre de 360°. Uso com Micro Motor Pneumático. Acoplamento INTRAmatic. Spray externo. Brocas Peça de Mão de 2,35mm e brocas de Alta Rotação de 1,6mm. Mínimo de 5.000 rpm e Máximo de 20.000 rpm. Garantia: 1 ano. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. | | 1.247,66 | 6.238,30 |
| 74 | 05 | Unid | Micro Motor: Acoplamento Borden INTRAmatic. Spray Interno. Rotação de 5.000 a 20.000 rpm. Giro livre de 360°. Esterilizável em autoclave até 135°C. Garantia: 1 ano. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de | | 1.149,66 | 5.748,30 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|----|----|------|--|--|--------|----------|
| | | | cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. | | | |
| 75 | 40 | Unid | Carbono para articulação, dupla face (preto/vermelho). Rolo de carbono com 12 folhas, fino, com espessura de 0,02 milímetros e 10 centímetros de comprimento por folha, ou bloco com 12 folhas. | | 10,40 | 416,00 |
| 76 | 50 | Pct | Cartela p/ Raio-X - c/ espaço para 1 radiografia – Embalagem com 100 unidades | | 11,15 | 557,50 |
| 77 | 05 | Pct | Cartela p/ Raio-X - c/ espaço para 2 radiografias – Embalagem com 100 unidades | | 12,69 | 63,45 |
| 78 | 04 | Unid | Caixa Reveladora: Em polipropileno. O polipropileno, atóxico, sem bordas retentivas, Base removível, Alojamento para 4 recipientes, 4 recipientes, Visor acrílico destacável, Batentes de silicone no fundo da base, Não utiliza energia elétrica. Peso Líquido: 800g;Peso Bruto: 1,130g; Dimensões: 230mm (altura), 340mm (comprimento) e 230mm (largura); Garantia de 6 meses. | | 317,02 | 1.268,08 |
| 79 | 30 | Unid | Cimento de Hidróxido de Cálcio Radiopaco sem eugenol. Sistema pasta-pasta; Autoendurecível. Presarápida, Biocompatível. Kit com 13g Base + 11g de Catalisador + Bloco de Mistura. Alta resistência à dissolução pelo ácido fosfórico. | | 83,12 | 2.493,60 |
| 80 | 40 | Unid | Cimento de Ionômero de Vidro Restaurador A2. O pó contém: Silicato de Estrôncio e Alumínio, Ácido Poliacrílico Desidratado e Óxido de Ferro. O líquido contém: Ácido Poliacrílico, Ácido Tartárico e Água Destilada. O condicionador contém: Ácido Poliacrílico, Glicerina, Aerosil 200, Azul de | | 160,11 | 6.404,40 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|----------|-----------|
| | | | Metileno CI 52015 e Água Deionizada. Liberação de íons fluoretos. Estético; Radiopaco pela ação do Estrôncio. Cartucho contendo: 1 frasco com 10g de pó + 1 frasco com 8mL de líquido + 1 frasco com 10mL de Condicionador + 1 colher medidora + 1 bloco para espatulação. | | | |
| 81 | 40 | Unid | Cimento de Ionômero de Vidro Restaurador A3. O pó contém: Silicato de Estrôncio e Alumínio, Ácido Poliacrílico Desidratado e Óxido de Ferro. O líquido contém: Ácido Poliacrílico, Ácido Tartárico e Água Destilada. O condicionador contém: Ácido Poliacrílico, Glicerina, Aerosil 200, Azul de Metileno CI 52015 e Água Deionizada. Liberação de íons fluoretos. Estético; Radiopaco pela ação do Estrôncio. Cartucho contendo: 1 frasco com 10g de pó + 1 frasco com 8mL de líquido + 1 frasco com 10mL de Condicionador + 1 colher medidora + 1 bloco para espatulação. | | 161,98 | 6.479,20 |
| 82 | 10 | Unid | Clorexidina tópica 2% p/ lavar cavidades 100ml | | 15,83 | 158,30 |
| 83 | 20 | Unid | Colher de dentina nº 11/ ½. Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | | 31,66 | 633,20 |
| 84 | 20 | Unid | Colher de dentina Nº 5 Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | | 31,66 | 633,20 |
| 85 | 20 | Unid | Colher de dentina Nº 17. Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | | 31,66 | 633,20 |
| 86 | 02 | Unid | Compressor odontológico isento de óleo 130/6, 120 litros , com anéis | | 7.272,66 | 14.545,32 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|-----|------|--|--|----------|-----------|
| | | | de teflon (PTFE); Blocos em ferro fundido (CSA 6,5/30 em alumínio injetado); Aditivo antimicrobiano na pintura; Pintura epoxi interna e externa; Reservatórios e válvulas de segurança com homologação ASME; Conformidade com a portaria NR13; Produto com certificação CE; | | | |
| 87 | 02 | Unid | Compressor odontológico isento de óleo, 30 litros , com anéis de teflon (PTFE); Blocos em ferro fundido (CSA 6,5/30 em alumínio injetado); Aditivo antimicrobiano na pintura; Pintura epoxi interna e externa; Reservatórios e válvulas de segurança com homologação ASME; Conformidade com a portaria NR13; Produto com certificação CE; | | 5.550,00 | 11.100,00 |
| 88 | 40 | Unid | Colgadura para Radiografia, para filme único, em Aço Inox. | | 42,30 | 1.692,00 |
| 89 | 500 | Unid | Creme Dental 1100ppm de Flúor 90g. Registro Anvisa | | 6,48 | 3.240,00 |
| 90 | 20 | Unid | Cunha Anatômica de madeira interdental - Produzidas em madeira, formato anatômico da ameia. Sortida, corantes reativos atóxicos. | | 15,24 | 304,80 |
| 91 | 15 | Unid | Cureta Ponta Morse 0/00. Aço inox, grau cirúrgico. | | 61,08 | 916,20 |
| 92 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 5-6. Aço inox, grau cirúrgico. | | 63,98 | 959,70 |
| 93 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 7-8. Aço inox, grau cirúrgico. | | 61,48 | 922,20 |
| 94 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 11-12. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,12 | 901,80 |
| 95 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 13-14. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,75 | 911,25 |
| 96 | 15 | Unid | Cureta Lucas nº 85 | | 60,5 | 905,25 |
| 97 | 15 | Unid | Cureta Macall 7-8. Aço inox, grau cirúrgico. | | 91,33 | 1.369,95 |
| 98 | 15 | Unid | Cureta Macall 11-12. Aço inox, grau cirúrgico. | | 62,40 | 936,00 |
| 99 | 15 | Unid | Cureta Macall 13-14. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,78 | 911,70 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-------|------|--|--|----------|-----------|
| 100 | 15 | Unid | Cureta Macall 17-18. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,78 | 911,70 |
| 101 | 40 | Unid | Desinfetante Hospitalar p/ artigos semi-críticos (solução a base de Quaternário de amônia e álcool etílico)- 01 litro. Registro Anvisa. | | 138,25 | 5.530,00 |
| 102 | 08 | Unid | Destilador de Água – Construído em aço inox. Controle elétrico com chave liga/desliga, pintura eletrostática, suporte para fixação na parede. Produção de água com natureza abaixo de 4uS, considerando entrada de até 300uS. Aquecimento através de resistência tubular e resistência blindada em inox. Sensor de nível eletrônico proporcionando desligamento automático em caso de falta de água. Controle de nível de alimentação da caldeira. Capacidade 5 litros. Indicador de acionamento. Voltagem 110/220 volts – Bivolt. Cabo de alimentação elétrica com 3 pinos. Medidas internas: 15x30x24cm. Medidas externas: 76x38x17cm. | | 2.823,33 | 22.586,64 |
| 103 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo de 100m x 10 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | | 68,16 | 2.726,40 |
| 104 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo de 100m x 15 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | | 95,63 | 3.825,20 |
| 105 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo de 100m x 25 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | | 123,57 | 4.942,80 |
| 106 | 80 | Unid | Escova de Robinson Formato Plano: Nylon branco. | | 9,01 | 720,80 |
| 107 | 3.000 | Unid | Escova dental adulto personalizada com nome da Prefeitura Municipal de Pinheiros e da Secretaria | | 3,98 | 11.940,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-------|------|--|--|-------|----------|
| | | | Municipal de Saúde, cerdas de nylon macia, mínimo de 35 tufo de cerdas, cabeça com limpador de língua cabo opaco angular, apresentar certificado de controle de qualidade da Associação Brasileira de Odontologia. | | | |
| 108 | 1.000 | Unid | Escova dental infantil personalizada com nome da Prefeitura Municipal de Pinheiros e da Secretaria Municipal de Saúde, cerdas de nylon macia, mínimo de 25 tufo de cerdas, cabeça com limpador de língua cabo opaco angular, apresentar certificado de controle de qualidade da Associação Brasileira de Odontologia. | | 3,88 | 3.880,00 |
| 109 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionada em aço inoxidável; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 01, TIPO USO P/APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | | 77,89 | 2.36,70 |
| 110 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionadas em aço inoxidáveis; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 02, TIPO USO P/APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | | 89,02 | 2.670,60 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|-----|-----|------|---|--------|----------|
| 111 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionadas em aço inoxidáveis; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 03, TIPO USO P/ APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | 87,66 | 2.629,80 |
| 112 | 100 | Unid | Espelho Bucal Plano. Aço inoxidável (AISI 420). Autoclavável; anti-embaçante; plano. Possui rosca para ser encaixado no cabo para espelho | 13,75 | 1.375,00 |
| 113 | 15 | Unid | Espunja de Fibrina. Feito de 100% gelatina porcina. Esterilizado por irradiação. Cx c/ 10 unid. Registro Anvisa | 87,93 | 1.318,95 |
| 114 | 08 | Unid | Evidenciador de Placa Bacteriana: Possui corantes orgânicos que tornam visíveis as placas bacterianas. À base de Eritrosina e Azul de Indigotina. Frasco de 10ml. Registro Anvisa | 24,79 | 198,2 |
| 115 | 20 | Cx | Filme periapical odontológico adulto: Composto por base, camada adesiva, emulsão, camada protetora e embalagem. Tipo simples com uma película por embalagem. Caixa com 150 unidades. Registro Anvisa | 244,32 | 4.886,40 |
| 116 | 10 | Cx | Filme periapical odontológico infantil. Composto por base, camada adesiva, emulsão, camada protetora e embalagem. Tipo simples com uma película por embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | 230,82 | 2.308,20 |
| 117 | 70 | Cx | Fio de sutura agulhado de seda trançada preta, odontológica, nº 4-0. Agulha em aço inox, corte | 55,71 | 3.899,70 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|--------|--|----------|
| | | | reverso 1/2 circ. 17mm. Fio de 45cm. Caixa c/ 24 Unid. Registro Anvisa | | | |
| 118 | 20 | Cx | Fio de sutura agulhado de seda trançada preta, odontológica, nº 3-0. Agulha em aço inox, corte reverso 1/2 circ. 17mm. Fio de 45cm. Caixa com 24 Unid. Registro Anvisa | 55,99 | | 1.119,80 |
| 119 | 15 | Unid | Fio Dental c/ 500 metros. Sem sabor | 13,74 | | 206,10 |
| 120 | 10 | Unid | Fio Retrator de Gengiva espessura 0. 100% algodão entrelaçado. Não impregnados. Registro Anvisa | 40,2 | | 403,20 |
| 121 | 10 | Unid | Fio Retrator de Gengiva espessura 00. 100% algodão entrelaçado. Não impregnados. Registro Anvisa | 41,82 | | 418,20 |
| 122 | 40 | Unid | Fixador de Raio X. Pronto para o uso; Componentes: REMOVEDORES, ACIDIFICANTES, PROTETORES, ENDURECEDORES. Frasco com 475 ml | 16,76 | | 670,40 |
| 123 | 100 | Unid | Flúor Gel Acidulado. Gel tixotrópico, contendo 1,23% de fluorfosfato acidulado, sem corantes, para uso tópico. Sabor tutti-frutti. Frasco 200ml. Registro Anvisa | 9,70 | | 970,00 |
| 124 | 12 | Unid | Fórceps 150. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia vitalícia contra defeitos de fabricação. | 94,60 | | 1.135,20 |
| 125 | 12 | Unid | Fórceps 151. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia: vitalícia contra defeitos de fabricação. | 97,26 | | 1.167,12 |
| 126 | 12 | Unid | Fórceps 17. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia: vitalícia contra defeitos de fabricação. | 101,20 | | 1.214,40 |
| 127 | 10 | Unid | Formocresol. Formaldeído, orto-Cresol, Glicerina e Álcool Etílico 96°. Registro Anvisa. Frasco 10 ml. Registro Anvisa | 24,86 | | 248,60 |
| 128 | 40 | Pct | Gorro descartável em TNT, sanfonado. PC c/ 100 unidades | 24,30 | | 972,00 |
| 129 | 12 | Unid | Hemostático líquido. Frasco 10 ml. Registro Anvisa | 45,93 | | 551,16 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|--|----------|-----------|
| 130 | 20 | Unid | Hidróxido de cálcio PA 99 a 100,5%, pH 12,4. Frasco com 10g. Registro na Anvisa | | 35,76 | 715,20 |
| 131 | 40 | Cx | Indicador Biológico. Monitorar ciclos de esterilização a vapor. Uma população mínima de 10 ⁵ de esporos bacterianos de Geobacillusstearothermophilus ATCC 7953. Caixa com 10 indicadores. Registro Anvisa | | 204,53 | 8.181,20 |
| 132 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) para aparelho de profilaxia com ultrassom e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Kavo. | | 2.694,66 | 26.946,60 |
| 133 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) para aparelho de profilaxia com ultrassom e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Dabi Atlante. | | 2.694,66 | 26.946,60 |
| 134 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) para aparelho de profilaxia com ultrassom e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Gnatus. | | 2.564,33 | 25.643,30 |
| 135 | 10 | Cx | Lâmina de Bisturi 15C. Lâminas esterilizadas por raios gama; Fabricada em aço inoxidável; Embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades | | 43,23 | 432,30 |
| 136 | 10 | Unid | Lima kerr - 1ª série 25mm | | 27,63 | 276,30 |
| 137 | 10 | Unid | Lima kerr - 2ª série 25mm | | 24,13 | 241,30 |
| 138 | 10 | Unid | Lima kerr - 1º série 31mm | | 27,00 | 270,00 |
| 139 | 10 | Unid | Lima kerr - 2º série 31mm | | 24,13 | 241,30 |
| 140 | 200 | Cx | Luva para procedimento tamanho XP. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | | 113,00 | 22.600,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|-----|-----|----|---|--------|-----------|
| 141 | 300 | Cx | Luva para procedimento tamanho P. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | 118,33 | 35.499,00 |
| 142 | 400 | Cx | Luva para procedimento tamanho M. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | 115,66 | 46.264,00 |
| 143 | 100 | Cx | Luva para procedimento não cirúrgico tamanho M. Fabricada em Nitrilo (borracha sintética), Não estéril; Sem pó bioabsorvível; Ambidestra; Superfície lisa com microtextura na ponta dos dedos; Cor Azul; Embalagem contendo 100 unidades. Registro Anvisa | 108,26 | 10.826,00 |
| 144 | 200 | Cx | Máscara cirúrgica tripla descartável com elástico - confeccionada em material não tecido para uso odonto-médico-hospitalar, SMS, tripla camada, uma camada interna e uma externa e obrigatoriamente um elemento filtrante, de forma a atender os requisitos das normas ABNT NBR 15052:2004 e ABNT NBR 14873:2002. Sendo que a camada externa e o elemento filtrante devem ser resistentes à penetração de fluidos transportados pelo ar (repelência a fluidos). A máscara deve ser confeccionada de forma a cobrir adequadamente a área do nariz e da boca do usuário, possuir um clip nasal constituído de material maleável que permita o ajuste adequado do contorno do nariz e das bochechas. Com elásticos (feito em elastano, performance cilíndrica, que garanta leveza e suavidade durante o uso) bem fixados a máscara. Eficiência da filtração bacteriológica | 68,16 | 13.632,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-------|------|---|--|--------|-----------|
| | | | do elemento filtrante EFP 98% e eficiência de filtração bacteriológica BFE 95%. Processo de fabricação automatizado. Caixa com 50 unidades. REGISTRO ANVISA | | | |
| 145 | 3.000 | Unid | Máscara de proteção PFF2 - S sem válvula de exalação (N95) – desenvolvida para proteção de profissionais da saúde em procedimentos que haja emissão de partículas ou vapores nocivos. Eficácia mínima de 95%; clip nasal; com duas alças elásticas para fixação sobre a cabeça. Contendo no mínimo 05 camadas. Embalada individualmente. Com Registro ANVISA, aprovação do INMETRO e do Ministério do Trabalho (C.A) | | 10,67 | 32.010,00 |
| 146 | 30 | Unid | Micro aplicador descartável Extra Fino. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades. | | 25,40 | 762,00 |
| 147 | 30 | Unid | Micro aplicador descartável Fino. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades. | | 25,42 | 762,60 |
| 148 | 30 | Unid | Micro aplicador descartável Regular. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades. | | 27,06 | 811,80 |
| 149 | 05 | Unid | Negatoscópio panorâmico ultra fino. Espessura 7mm; Sistema de iluminação por LED; Sistema de fixação das radiografias por imã; Permite três posições de trabalho (parede, mesa ou inclinado); Dimensão aproximada do produto 290 x 180 x 7 mm; Peso | | 385,33 | 1.926,65 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|---|-------|--|----------|
| | | | aproximado: 625 g; Bivolt (ajuste automático); Com suporte de mesa e fonte de alimentação. Garantia 2 anos. | | | |
| 150 | 20 | Unid | Óculos de proteção antiembaçante. Lentes com tratamento antirrisco. Proteção Lateral. Atende as exigências para alto impacto, segundo norma ANSI Z87.1. Filtram 99% da radiação UV. | 38,06 | | 761,20 |
| 151 | 30 | Unid | Óleo Mineral com baixa viscosidade em Spray. Atóxico; Não contém Cloro Flúor Carbono; Com bico aplicador. Frasco com 200ml | 52,00 | | 1.560,00 |
| 152 | 30 | Unid | Óxido de Zinco e Eugenol: Pó: Óxido de Zinco, PoliMetacrilato de Metila. Líquido: Eugenol 99,5%, Ácido Acético 0,5%. Kit com 1 frasco do pó com 38g e 1 frasco do líquido com 15ml. Registro Anvisa | 67,07 | | 2.012,10 |
| 153 | 30 | Unid | Pasta profilática 90gr. Registro Anvisa | 13,62 | | 408,60 |
| 154 | 50 | Unid | Pinça universal (Algodão). Aço inoxidável; Autoclavável. | 34,50 | | 1.725,00 |
| 155 | 20 | Unid | Porta agulha Mayo Hegar com ponta de Vídea 14cm. Aço Inoxidável Temperado em Forno com Atmosfera controlada (martensística). | 58,11 | | 1.162,20 |
| 156 | 20 | Unid | Porta matriz tofflemire. Aço Inoxidável. Adulto | 46,60 | | 932,00 |
| 157 | 20 | Unid | Porta matriz tofflemire. Aço Inoxidável. Infantil. | 46,60 | | 932,00 |
| 158 | 10 | Unid | Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Adulto. Posicionador: Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza. Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C. Caixa com 1 posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos | 81,06 | | 810,60 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | |
|-----|----|------|---|-------|----------|
| | | | centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bitewings. Peças desmontáveis. | | |
| 159 | 10 | Unid | Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Infantil. Posicionador: Poliacetel natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza. Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C. Caixa com 1 posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bitewings. Peças desmontáveis. | 80,16 | 801,60 |
| 160 | 25 | Unid | Resina fluida A2. Não solúvel nos fluidos bucais. Foto ativada. Tixotrópico. Embalagem com 2 seringas de 1,2g cada + 3 pontas aplicadoras. Registro na Anvisa. | 48,23 | 1.205,75 |
| 161 | 25 | Unid | Resina fluida A3. Não solúvel nos fluidos bucais. Foto ativada. Tixotrópico. Embalagem com 2 seringas de 1,2g cada + 3 pontas aplicadoras. Registro na Anvisa. | 48,23 | 1.205,75 |
| 162 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A1. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | 2.574,90 |
| 163 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | 2.574,90 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|-----|----|------|--|----------|-----------|
| 164 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A3. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | 2.574,90 |
| 165 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A4. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | 858,30 |
| 166 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B1. Resina universal fotopolimerizável, microhíbrida, com nanopartículas de 20nm, cuja matriz inorgânica é composta de Zircônia/Sílica com 81,8% em peso e 67,8% em volume e matriz orgânica de bis-GMA, UDMA, bis-EMA PEGDMA e TEGDMA. | 94,06 | 940,60 |
| 167 | 15 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | 1.287,45 |
| 168 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B3. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | 858,30 |
| 169 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR C2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | 858,30 |
| 170 | 40 | Unid | Revelador dental pronto para uso em processo manual; Composto de água, metabissulfito de sódio (5-10) % e hidroquinona (2)%. Frasco com 475ml. Registro Anvisa | 16,49 | 659,60 |
| 171 | 10 | Unid | Seladora de embalagem cirúrgica. Não utiliza teflon/armalon sobre a | 1.963,00 | 19.630,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|--------|--|----------|
| | | | resistência; Realiza a selagem de Plástico com Papel; Aceita rolos de até 30 cm; Regulagem automática da temperatura; Possui resistência blindada; Acionamento através de alavanca com trava e controle automático de tempo; Personalização das embalagens em diferentes tamanhos; Carenagem de proteção: evita acidentes com queimaduras e cortes; Guilhotina acoplada; Suporte de rolo para papel; Largura da selagem: 12mm; Comprimento da selagem: 300mm; 110 volts. Garantia: 1 ano | | | |
| 172 | 20 | Unid | Selante. Libera flúor; Fotopolimerizável; Possui 50% em peso de cargas inorgânicas; Cor: matizado. Kit c/ 05 selantes c/ 2g cada, 01 Condicionador Dental Gel 3 ml e 20 pontas aplicadoras descartáveis. Registro Anvisa | 115,28 | | 2.305,60 |
| 173 | 30 | Unid | Seringa carpule. Aço inoxidável; Autoclavável; Com refluxo. | 54,29 | | 1.628,70 |
| 174 | 30 | Unid | Sonda exploradora nº 05. Produzido em aço inoxidável. Autoclavável | 23,40 | | 702,00 |
| 175 | 15 | Unid | Spray para teste de vitalidade: Possui odor mentolado; À base de água -50;°; Frasco com 200 ml. | 65,85 | | 987,75 |
| 176 | 20 | Cx | Sugador Cirúrgico descartável. Três diâmetros de pontas; Embalado individualmente; estéril; descartável e atóxico. Tubo confeccionado em PVC rígido. Diâmetro do tubo: 5mm. Ponteiras e confeccionado em polietileno; Diâmetro das ponteiras: 2,5mm e 3,0mm. Embalagem com 20 unidades. Registro Anvisa. | 62,82 | | 1.256,40 |
| 177 | 200 | Pct | Sugador descartável. Tubo e ponteira atóxicos; Arame em aço I; Ponteira macia. Pacote com 40 unidades | 9,65 | | 1.930,00 |
| 178 | 50 | Unid | Tesoura Cirúrgica Fina Reta 12cm. | 5,10 | | 1.755,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|--------------------|----|------|--|--------|-------------------|--|
| | | | Aço Inox. Autoclavável. | | | |
| 179 | 40 | Pct | Tira de lixa de aço 4mm. Centro neutro; Autoclavável; Fabricadas em aço inox. Embalagem com 12 unidade | 16,57 | 662,80 | |
| 180 | 30 | Pct | Tira de Lixa Para Resina. Filme de Poliéster; Grão de Alumínio e Aglutinante. Revestidas com uma película de oxido de alumínio; 4mm de largura e 170mm de comprimento; Duas granulações (Grossa - cinza e media - branca). Centro neutro; Autoclavável. Embalagem com 50 unidades. | 30,23 | 906,90 | |
| 181 | 20 | Pct | Tira de Poliéster (Pacote com 50 unidades) | 19,68 | 393,60 | |
| 182 | 12 | Unid | Verniz cavitário Nitrocelulose 8g%; Excipientes: Acetato de etila, álcool etílico. Frasco com 15 ml. Registro Anvisa | 71,76 | 861,12 | |
| 183 | 20 | Unid | Verniz fluoretado . Pó (10g): Sacarina Sódica, Pedra Pomes, Aroma Framboesa. Líquido (10ml): Fluoreto de Sódio, Sacarina Sódica, Álcool Anidro, Breu, Goma Laca, Aroma Framboesa. 20 ml + 20gr | 208,13 | 4.162,60 | |
| VALOR TOTAL | | | | | 697.447,84 | |

OBS: SERÁ INFORMADO NO DIA DA ABERTURA DO CERTAME OS ITENS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS AMOSTRA.*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

ANEXO 02

MODELO DE CREDENCIAMENTO

Pinheiros (ES), de de .

A
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pinheiros – ES.

Assunto: Credenciamento para a participação no Pregão Presencial nº 005/2021.

O(s) abaixo assinado(s), na qualidade de responsável(is) legal(is) pela Empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____ vem pela presente, informar a V.S^{as}, que o(a) Sr^o.(^a) _____, Carteira(s) de identidade nº(s) _____ (apresentar o original) é pessoa autorizada a representar, em todos os atos, a pessoa jurídica acima citada durante a realização do Pregão em epígrafe, podendo para tanto, oferecer novos lances verbais, transigir, renunciar a recursos, requerer, assinar, enfim, praticar todos os atos referentes ao certame.

Assinatura Identificável
(nome do representante da empresa)

Obs.: Deverá ser apresentado documento que comprove que o subscritor tem poderes para a outorga (item 3.2.3).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

ANEXO 03

MODELO DE DECLARAÇÃO

Pinheiros (ES), de de .

A
Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Pinheiros – ES.

Assunto: Declaração de atendimento de exigências habilitatórias para participação no Pregão Presencial nº 005/2021.

O(s) abaixo assinado(s), na qualidade de responsável(is) legal(is) pela Empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, **DECLARA, sob as penas da lei**, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº 10.520/02, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame epigrafado, em obediência ao disposto no art. 4º, VII da Lei nº 10.520/02.

Assinatura Identificável
(nome do representante da empresa)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

ANEXO 04

MODELO DE DECLARAÇÃO

DECLARO sob as penas da Lei que a empresa _____, participante do Pregão Presencial nº 005/2021, cujo objeto é a Aquisição de Materiais de Consumo, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Pinheiros – ES, por um período de 12 (doze) meses, não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, empregado de empresa pública ou de sociedade mista.

_____, ____ de _____ de _____.

Assinatura Identificável
(nome do sócio da empresa)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

ANEXO 05

MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

“DECLARAÇÃO”

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
At. – PREGOEIRA OFICIAL

Pregão Presencial n.º 005/2021

(Razão Social da Empresa), estabelecida na(endereço completo)....., inscrita no CNPJ sob n.º, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, **que não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública**, e, que **não está suspensa de participar em processos de licitação ou impedida de contratar com a Prefeitura Municipal de PINHEIROS**, e que se compromete a comunicar ocorrência de fatos supervenientes.

Por ser verdade assina a presente.

..... de de XXXX.

Razão Social da Empresa
Nome do responsável/procurador
Cargo do responsável/procurador
N.º do documento de identidade



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

ANEXO 06

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE PARA COM O MINISTÉRIO DO
TRABALHO**

“DECLARAÇÃO”

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

At. – PREGOEIRA OFICIAL

Pregão Presencial n.º 005/2021.

(Razão Social da Empresa), estabelecida na(endereço completo)...., inscrita no CNPJ sob n.º, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que está em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do Artigo 7º da Constituição Federal, e, para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ().

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

Por ser verdade assina a presente.

..... de de XXXX

Razão Social da Empresa
Nome do responsável/procurador
Cargo do responsável/procurador
N.º do documento de identidade



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

ANEXO 07

ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº XXX/2021

Processo nº 000/2021

Pregão Presencial nº 005/2021

No dia XX de XXXX de 2021, a Prefeitura Municipal de Pinheiros, Estado do Espírito Santo, com sede à Avenida Agenor Luiz Heringer, 231 – Centro - Pinheiros – ES, por intermédio de seu Secretário Municipal, nos termos da Lei nº 8.666/1993, e da Lei nº 10.520/2002, e dos Decretos nº 5.450/2005, nº 7.892/2013 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 000/2021, RESOLVE registrar o preço ofertado pela empresa fornecedora **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, doravante denominada REGISTRADA, com sede na XXXXXXXX, XX – XXXXXX, XXXX/XX, Cep.: XXXX-XXX, inscrita no CNPJ-MF sob o nº XXXXXXXXXXXXXXXX, neste ato representada pelo(a) Sr(a) XXXXXXXXX, portador(a) do RG nº XXXXX XXX/XX, CPF XXXXXXXXXXX-XX, conforme quadro abaixo:

| ITEM | QUANT | UNID | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
|------|-------|------|---|-------|------------|-------------|
| 1 | 12 | Unid | Adaptador de Brocas | | 55,96 | 671,52 |
| 2 | 50 | pct | Ácido fosfórico 37%. Gel de base aquosa contendo ácido fosfórico a 37%, de baixa viscosidade e com propriedade tixotrópica. Corante azul. Apresentação em pacotes com 3 seringas com 2,5ml cada e 3 ponteiros para aplicação. Registro Anvisa. | | 13,14 | 657,00 |
| 3 | 30 | Unid | Adesivo dentinário, fotopolimerizável, com tampa flip top e com partícula de carga de 5nm. Frasco único; Sistema adesivo na presença de umidade; Utiliza água e álcool como solventes; Bis-GMA, HEMA, diuretanodimetacrilato, copolímero do ácido polialcenóico, canforoquinona, água, etanol e glicerol1.3 dimetacrilato, 10% em peso de | | 146,96 | 4.408,80 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|-----|------|---|--------|--|----------|
| | | | nanopartículas desilica (5 nanometros).Frasco com 5,6 ml 6 gramas de adesivo. Registro Anvisa. | | | |
| 4 | 30 | Unid | Afastador minesota em aço inox. Autoclavável. Registro Anvisa | 41,96 | | 1.258,80 |
| 5 | 250 | Gl | Água Destilada para Autoclave - galão 05 litros. Registro Anvisa | 20,45 | | 5.112,50 |
| 6 | 40 | Cx | Agulha Gengival 30G curta, trifacetadas, siliconizadas, paredes finas, apirogênicas, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule, esterelizadas por óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | 78,96 | | 3.158,40 |
| 7 | 20 | Cx | Agulha Gengival 27G longa, trifacetadas, siliconizadas, paredes finas, apirogênicas, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule, esterelizadas por óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | 78,62 | | 1.572,40 |
| 8 | 10 | Unid | Alavanca Seldin nº 2 reta. Aço inox. Autoclavável. Registro ANVISA | 67,10 | | 671,00 |
| 9 | 250 | Unid | Algodão em Rolete número 2. Com fibras 100% puro algodão hidrófilo; Levemente gomado. Pacote com 100 Unid. Registro Anvisa | 5,96 | | 1.490,00 |
| 10 | 20 | Unid | Curativo alveolar, com Própolis (10%), Iodofórmio (5%), Cera de Abelha e Espessante. Registro Anvisa | 64,93 | | 1.298,60 |
| 11 | 20 | Cx | Anestésico Articaina: Cloridrato de Articaina 4%, Epinefrina 1:100.000, Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal, Êmbolo siliconado, embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | 164,90 | | 3.298,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|----|----|------|---|----------|-----------|
| 12 | 30 | Cx | Anestésico Cloridrato de Prilocaina a 3% com Felipressina 0,054 UI. Isento de Metilparabeno. Acondicionados em tubetes de cristal com 50 tubetes de 1,8mL cada, acondicionados em 5 blisters lacrados. Êmbolo siliconado. Registro Anvisa | 155,30 | 4.659,00 |
| 13 | 90 | Cx | Anestésico Lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000. Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal, Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | 176,20 | 15.858,00 |
| 14 | 40 | Cx | Anestésico Mepivacaína 2% com Epinefrina 1:100.000. Isento de Metilparabeno. Tubetes de Cristal. Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | 160,95 | 6.438,00 |
| 15 | 20 | Cx | Anestésico Mepivacaína 3% sem Vasoconstritor, Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal. Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | 154,43 | 3.088,60 |
| 16 | 40 | Unid | Anestésico tópico gel hidrossolúvel de alta viscosidade e baixa tensão superficial. Substância Ativa (DCB):BENZOCAÍNA200mg/g. Embalagem com 12g. Registro Anvisa | 10,65 | 426,00 |
| 17 | 20 | Fr | Anti-séptico bucal 1 litro, sem álcool, sem corante, com clorexidina 0,12% e flúor, com dispensador, bico e válvula. Registro Anvisa | 57,89 | 1.157,80 |
| 18 | 03 | Unid | Autoclave 21L, Horizontal. Câmara aço inox; Painel digital; Secagem com porta fechada; 09 | 5.656,33 | 16.968,99 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | | | | | | | |
|--------------------|-------|------|---|--------------------|-------|--------------------|-----|--|--|--|--|--|
| | | | ciclos pré programados de esterilização Reservatório de água: Impressora térmica; 01 ciclo extra somente de secagem; Temperaturas esterilização de 121º, 127º e 134º; 29 dispositivos de segurança; Display de Cristal Líquido; Dimensões externas: 540 x 465 x 500; Dimensões internas: Ø 304 x 320; Acompanha: Copo graduado, mangueira já instalada no equipamento e manual de instruções; * 05 anos de garantia para a Câmara. 12 meses de garantia. Registro Anvisa | | | | | | | | | |
| 19 | 3.000 | Unid | <p>Avental Impermeável – confeccionado em não tecido processo SMS, 100% polipropileno, gramatura mínima 50gr/m² c/ tamanho mínimo 1,10m de comprimento, 0,80m de largura, abertura parcial nas costas, atóxico, hipoalergênico p/ processo de limpeza e higienização c/ líquidos, c/ manga longa, c/ gola careca, acondicionado em material que garanta a integridade do produto, gravação na etiqueta numeração do CA, laudo VFE acima de 99% e laudos referente a NBR 16693 referente a gramatura comercializada.</p> <p>Deverá ser entregue unitário com informações na embalagem, referente ao dia, mês e ano de fabricação para rastreabilidade e controle de lote.</p> <table border="1" style="width: 100%; margin-top: 10px;"> <tr> <td>Cota Principal 75%</td> <td style="text-align: center;">2.250</td> </tr> <tr> <td>Cota Principal 25%</td> <td style="text-align: center;">750</td> </tr> <tr> <td> </td> <td> </td> </tr> </table> | Cota Principal 75% | 2.250 | Cota Principal 25% | 750 | | | | | |
| Cota Principal 75% | 2.250 | | | | | | | | | | | |
| Cota Principal 25% | 750 | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | |
| 19.1 | 2.250 | Unid | <p>Avental Impermeável – confeccionado em não tecido processo SMS, 100%</p> | | 37,49 | 84.325,50 | | | | | | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|------|-----|------|---|-------|-----------|--|
| | | | <p>polipropileno, gramatura mínima 50gr/m² c/ tamanho mínimo 1,10m de comprimento, 0,80m de largura, abertura parcial nas costas, atóxico, hipoalergênico p/ processo de limpeza e higienização c/ líquidos, c/ manga longa, c/ gola careca, acondicionado em material que garanta a integridade do produto, gravação na etiqueta numeração do CA, laudo VFE acima de 99% e laudos referente a NBR 16693 referente a gramatura comercializada.</p> <p>Deverá ser entregue unitário com informações na embalagem, referente ao dia, mês e ano de fabricação para rastreabilidade e controle de lote.</p> | | | |
| 19.2 | 750 | Unid | <p>Avental Impermeável – confeccionado em não tecido processo SMS, 100% polipropileno, gramatura mínima 50gr/m² c/ tamanho mínimo 1,10m de comprimento, 0,80m de largura, abertura parcial nas costas, atóxico, hipoalergênico p/ processo de limpeza e higienização c/ líquidos, c/ manga longa, c/ gola careca, acondicionado em material que garanta a integridade do produto, gravação na etiqueta numeração do CA, laudo VFE acima de 99% e laudos referente a NBR 16693 referente a gramatura comercializada.</p> <p>Deverá ser entregue unitário com informações na embalagem, referente ao dia, mês e ano de fabricação para rastreabilidade e controle de lote.</p> | 7,49 | 28.117,50 | |
| 20 | 30 | Pct | Babador descartável impermeável para paciente tipo top tower – Pct c/ 100 unid. | 31,33 | 939,90 | |
| 21 | 03 | Cx | Bicarbonato de sódio em pó extra-fino para uso odontológico. Sachê | 50,96 | 152,88 | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|----------|--|----------|
| | | | com 40 gramas. Caixa com 24 sachês. Registro Anvisa | | | |
| 22 | 25 | Unid | Borrachas p/ sistema de acabamento para resinas, c/ 07 pontas sortidas, tipo (Enhance). | 200,00 | | 5.000,00 |
| 23 | 01 | Unid | Bomba a Vácuo – Acionamento Eletrônico, motor de 1/3cv, alimentação bivolt, vazão mínima de 150l/min | 5.666,12 | | 5.666,12 |
| 24 | 20 | Unid | Broca 245. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 21,72 | | 44,40 |
| 25 | 20 | Unid | Broca 330. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 21,76 | | 435,20 |
| 26 | 40 | Unid | Broca diamantada 1011. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | | 241,20 |
| 27 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 4. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | 20,48 | | 614,40 |
| 28 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 4 HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | 10,16 | | 304,80 |
| 29 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 6. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | 19,29 | | 578,70 |
| 30 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 6 HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | 23,86 | | 715,80 |
| 31 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 8. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | 18,97 | | 569,10 |
| 32 | 40 | Unid | Broca diamantada 1012. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero. | 6,02 | | 240,80 |
| 33 | 40 | Unid | Broca diamantada 1012HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. | 6,03 | | 241,20 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|--|------|--------|--|
| | | | Excentricidade zero | | | |
| 34 | 40 | Unid | Broca diamantada 1013. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 240,00 | |
| 35 | 40 | Unid | Broca diamantada 1013HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,13 | 245,20 | |
| 36 | 50 | Unid | Broca diamantada 1014. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 300,00 | |
| 37 | 50 | Unid | Broca diamantada 1014HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 301,50 | |
| 38 | 50 | Unid | Broca diamantada 1015. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 301,00 | |
| 39 | 50 | Unid | Broca diamantada 1016. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 301,50 | |
| 40 | 50 | Unid | Broca diamantada 1016HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 301,00 | |
| 41 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,52 | 130,40 | |
| 42 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 8,63 | 172,60 | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|----|----|------|---|------|--------|
| 43 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 120,40 |
| 44 | 20 | Unid | Broca diamantada 2135. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 5,99 | 119,80 |
| 45 | 20 | Unid | Broca diamantada 2135 FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,41 | 128,20 |
| 46 | 20 | Unid | Broca diamantada 2136. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 8,63 | 172,60 |
| 47 | 20 | Unid | Broca diamantada 2200. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,40 | 128,00 |
| 48 | 20 | Unid | Broca diamantada 2215. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 8,63 | 172,60 |
| 49 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 120,00 |
| 50 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 120,60 |
| 51 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 120,00 |
| 52 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195. Haste aço | 6,09 | 121,80 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|-------|--------|
| | | | inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | | |
| 53 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,01 | 120,20 |
| 54 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,01 | 120,20 |
| 55 | 30 | Unid | Broca diamantada 1045. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,03 | 180,90 |
| 56 | 20 | Unid | Broca diamantada 3168 F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,00 | 120,00 |
| 57 | 20 | Unid | Broca diamantada 3168 FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural dedimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,00 | 120,00 |
| 58 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1032. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,02 | 120,40 |
| 59 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1033. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,00 | 120,00 |
| 60 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1034. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,02 | 120,40 |
| 61 | 50 | Unid | Broca nº 04 de alta rotação (carbide) HL. Em aço inox. | | 18,67 | 933,50 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|----------|----------|
| | | | Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | | |
| 62 | 50 | Unid | Broca nº 06 de alta rotação (carbide) HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 19,73 | 986,50 |
| 63 | 80 | Unid | Broca zecrya em carbureto de tungstênio. Longa 28mm. Excentricidade zero | | 51,60 | 4.128,00 |
| 64 | 10 | Unid | Broqueiro 15 furos em alumínio | | 41,93 | 419,30 |
| 65 | 08 | Unid | Broqueiro 60 furos em alumínio | | 89,00 | 712,00 |
| 66 | 40 | Unid | Banda Matriz de 5mm. Aço inox. Medidas 0,05x5x500mm. Acondicionada em estojo plástico na cor vermelha. | | 8,90 | 356,00 |
| 67 | 40 | Unid | Banda Matriz de 7mm. Aço inox. Medidas 0,05x7x500mm. Acondicionada em estojo plástico na cor azul. | | 8,48 | 339,20 |
| 68 | 12 | Unid | Bandeja 22 x 12 x 1,5 cm – Aço Inox. Autoclavável. Sem separação. | | 43,32 | 519,84 |
| 69 | 25 | Unid | Bandeja 22,4 x 16,4 x 1,4cm - Aço Inox. Autoclavável. Sem separação. | | 54,22 | 1.355,50 |
| 70 | 25 | Unid | Cabo de bisturi nº 03. Aço Inox. | | 13,42 | 335,50 |
| 71 | 50 | Unid | Cabo para espelho. Aço inox. Autoclavável. | | 15,49 | 774,50 |
| 72 | 05 | Unid | Caneta de alta rotação: Rotores balanceados, Spray triplo, Acoplamento Borden 2 furos, Sistema Press Button, Autoclavável, Recartilha soft, Rotação: 280 000 - 380 000 rpm, Torque 0,13 NCm, Ruído: 64 dbs, Pressão do ar: 32 lbs. Material: latão, alumínio e peças em aço inox. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. Garantia 1 ano. | | 1.179,33 | 5.896,65 |
| 73 | 05 | Unid | Contra Ângulo: Giro livre de 360º. | | 1.247,66 | 6.238,30 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | |
|----|----|------|---|----------|----------|
| | | | Uso com Micro Motor Pneumático. Acoplamento INTRAmatic. Spray externo. Brocas Peça de Mão de 2,35mm e brocas de Alta Rotação de 1,6mm. Mínimo de 5.000 rpm e Máximo de 20.000 rpm. Garantia: 1 ano. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. | | |
| 74 | 05 | Unid | Micro Motor: Acoplamento Borden INTRAmatic. Spray Interno. Rotação de 5.000 a 20.000 rpm. Giro livre de 360°. Esterilizável em autoclave até 135°C. Garantia: 1 ano. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. | 1.149,66 | 5.748,30 |
| 75 | 40 | Unid | Carbono para articulação, dupla face (preto/vermelho). Rolo de carbono com 12 folhas, fino, com espessura de 0,02 milímetros e 10 centímetros de comprimento por folha, ou bloco com 12 folhas. | 10,40 | 416,00 |
| 76 | 50 | Pct | Cartela p/ Raio-X - c/ espaço para 1 radiografia – Embalagem com 100 unidades | 11,15 | 557,50 |
| 77 | 05 | Pct | Cartela p/ Raio-X - c/ espaço para 2 radiografias – Embalagem com 100 unidades | 12,69 | 63,45 |
| 78 | 04 | Unid | Caixa Reveladora: Em polipropileno. O polipropileno, atóxico, sem bordas retentivas, Base removível, Alojamento para 4 recipientes, 4 recipientes, Visor acrílico destacável, Batentes de silicone no fundo da base, Não utiliza energia elétrica. Peso Líquido: 800g; Peso Bruto: 1,130g; | 317,02 | 1.268,08 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|--------|----------|
| | | | Dimensões: 230mm (altura), 340mm (comprimento) e 230mm (largura); Garantia de 6 meses. | | | |
| 79 | 30 | Unid | Cimento de Hidróxido de Cálcio Radiopaco sem eugenol. Sistema pasta-pasta; Autoendurecível. Presarápida, Biocompatível. Kit com 13g Base + 11g de Catalisador + Bloco de Mistura. Alta resistência à dissolução pelo ácido fosfórico. | | 83,12 | 2.493,60 |
| 80 | 40 | Unid | Cimento de Ionômero de Vidro Restaurador A2. O pó contém: Silicato de Estrôncio e Alumínio, Ácido Poliacrílico Desidratado e Óxido de Ferro. O líquido contém: Ácido Poliacrílico, Ácido Tartárico e Água Destilada. O condicionador contém: Ácido Poliacrílico, Glicerina, Aerosil 200, Azul de Metileno CI 52015 e Água Deionizada. Liberação de íons fluoretos. Estético; Radiopaco pela ação do Estrôncio. Cartucho contendo: 1 frasco com 10g de pó + 1 frasco com 8mL de líquido + 1 frasco com 10mL de Condicionador + 1 colher medidora + 1 bloco para espatulação. | | 160,11 | 6.404,40 |
| 81 | 40 | Unid | Cimento de Ionômero de Vidro Restaurador A3. O pó contém: Silicato de Estrôncio e Alumínio, Ácido Poliacrílico Desidratado e Óxido de Ferro. O líquido contém: Ácido Poliacrílico, Ácido Tartárico e Água Destilada. O condicionador contém: Ácido Poliacrílico, Glicerina, Aerosil 200, Azul de Metileno CI 52015 e Água Deionizada. Liberação de íons fluoretos. Estético; Radiopaco pela ação do Estrôncio. Cartucho contendo: 1 frasco com 10g de pó + 1 frasco com 8mL de líquido + 1 frasco com 10mL de Condicionador + 1 colher medidora + 1 bloco para | | 161,98 | 6.479,20 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|-----|------|---|--|----------|-----------|
| | | | espatulação. | | | |
| 82 | 10 | Unid | Clorexidina tópica 2% p/ lavar cavidades 100ml | | 15,83 | 158,30 |
| 83 | 20 | Unid | Colher de dentina nº 11/ ½. Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | | 31,66 | 633,20 |
| 84 | 20 | Unid | Colher de dentina Nº 5 Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | | 31,66 | 633,20 |
| 85 | 20 | Unid | Colher de dentina Nº 17. Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | | 31,66 | 633,20 |
| 86 | 02 | Unid | Compressor odontológico isento de óleo 130/6, 120 litros , com anéis de teflon (PTFE); Blocos em ferro fundido (CSA 6,5/30 em alumínio injetado); Aditivo antimicrobiano na pintura; Pintura epoxi interna e externa; Reservatórios e válvulas de segurança com homologação ASME; Conformidade com a portaria NR13; Produto com certificação CE; | | 7.272,66 | 14.545,32 |
| 87 | 02 | Unid | Compressor odontológico isento de óleo, 30 litros , com anéis de teflon (PTFE); Blocos em ferro fundido (CSA 6,5/30 em alumínio injetado); Aditivo antimicrobiano na pintura; Pintura epoxi interna e externa; Reservatórios e válvulas de segurança com homologação ASME; Conformidade com a portaria NR13; Produto com certificação CE; | | 5.550,00 | 11.100,00 |
| 88 | 40 | Unid | Colgadura para Radiografia, para filme único, em Aço Inox. | | 42,30 | 1.692,00 |
| 89 | 500 | Unid | Creme Dental 1100ppm de Flúor 90g. Registro Anvisa | | 6,48 | 3.240,00 |
| 90 | 20 | Unid | Cunha Anatômica de madeira interdental - Produzidas em | | 15,24 | 304,80 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|-----|----|------|--|--|----------|-----------|
| | | | madeira, formato anatômico da ameia. Sortida, corantes reativos atóxicos. | | | |
| 91 | 15 | Unid | Cureta Ponta Morse 0/00. Aço inox, grau cirúrgico. | | 61,08 | 916,20 |
| 92 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 5-6. Aço inox, grau cirúrgico. | | 63,98 | 959,70 |
| 93 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 7-8. Aço inox, grau cirúrgico. | | 61,48 | 922,20 |
| 94 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 11-12. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,12 | 901,80 |
| 95 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 13-14. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,75 | 911,25 |
| 96 | 15 | Unid | Cureta Lucas nº 85 | | 60,5 | 905,25 |
| 97 | 15 | Unid | Cureta Macall 7-8. Aço inox, grau cirúrgico. | | 91,33 | 1.369,95 |
| 98 | 15 | Unid | Cureta Macall 11-12. Aço inox, grau cirúrgico. | | 62,40 | 936,00 |
| 99 | 15 | Unid | Cureta Macall 13-14. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,78 | 911,70 |
| 100 | 15 | Unid | Cureta Macall 17-18. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,78 | 911,70 |
| 101 | 40 | Unid | Desinfetante Hospitalar p/ artigos semi-críticos (solução a base de Quaternário de amônia e álcool etílico)- 01 litro. Registro Anvisa. | | 138,25 | 5.530,00 |
| 102 | 08 | Unid | Destilador de Água – Construído em aço inox. Controle elétrico com chave liga/desliga, pintura eletrostática, suporte para fixação na parede. Produção de água com natureza abaixo de 4uS, considerando entrada de até 300uS. Aquecimento através de resistência tubular e resistência blindada em inox. Sensor de nível eletrônico proporcionando desligamento automático em caso de falta de água. Controle de nível de alimentação da caldeira. Capacidade 5 litros. Indicador de acionamento. Voltagem 110/220 volts – Bivolt. Cabo de alimentação elétrica com 3 pinos. Medidas internas: 15x30x24cm. Medidas externas: 76x38x17cm. | | 2.823,33 | 22.586,64 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | |
|-----|-------|------|---|--------|-----------|
| 103 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo de 100m x 10 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | 68,16 | 2.726,40 |
| 104 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo de 100m x 15 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | 95,63 | 3.825,20 |
| 105 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo de 100m x 25 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | 123,57 | 4.942,80 |
| 106 | 80 | Unid | Escova de Robinson Formato Plano: Nylon branco. | 9,01 | 720,80 |
| 107 | 3.000 | Unid | Escova dental adulto personalizada com nome da Prefeitura Municipal de Pinheiros e da Secretaria Municipal de Saúde, cerdas de nylon macia, mínimo de 35 tufo de cerdas, cabeça com limpador de língua cabo opaco angular, apresentar certificado de controle de qualidade da Associação Brasileira de Odontologia. | 3,98 | 11.940,00 |
| 108 | 1.000 | Unid | Escova dental infantil personalizada com nome da Prefeitura Municipal de Pinheiros e da Secretaria Municipal de Saúde, cerdas de nylon macia, mínimo de 25 tufo de cerdas, cabeça com limpador de língua cabo opaco angular, apresentar certificado de controle de qualidade da Associação Brasileira de Odontologia. | 3,88 | 3.880,00 |
| 109 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionada em aço inoxidável; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 01, TIPO USO | 77,89 | 2.36,70 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-----|------|---|--|-------|----------|
| | | | P/APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | | | |
| 110 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionadas em aço inoxidáveis; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 02, TIPO USO P/ APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | | 89,02 | 2.670,60 |
| 111 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionadas em aço inoxidáveis; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 03, TIPO USO P/ APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | | 87,66 | 2.629,80 |
| 112 | 100 | Unid | Espelho Bucal Plano. Aço inoxidável (AISI 420). Autoclavável; anti-embuçante; plano. Possui rosca para ser encaixado no cabo para espelho | | 13,75 | 1.375,00 |
| 113 | 15 | Unid | Esponja de Fibrina. Feito de 100% gelatina porcina. Esterilizado por irradiação. Cx c/ 10 unid. Registro Anvisa | | 87,93 | 1.318,95 |
| 114 | 08 | Unid | Evidenciador de Placa Bacteriana: Possui corantes orgânicos que tornam visíveis as placas | | 24,79 | 198,2 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|--|--------|----------|
| | | | bacterianas. À base de Eritrosina e Azul de Indigotina. Frasco de 10ml. Registro Anvisa | | | |
| 115 | 20 | Cx | Filme periapical odontológico adulto: Composto por base, camada adesiva, emulsão, camada protetora e embalagem. Tipo simples com uma película por embalagem. Caixa com 150 unidades. Registro Anvisa | | 244,32 | 4.886,40 |
| 116 | 10 | Cx | Filme periapical odontológico infantil. Composto por base, camada adesiva, emulsão, camada protetora e embalagem. Tipo simples com uma película por embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | | 230,82 | 2.308,20 |
| 117 | 70 | Cx | Fio de sutura agulhado de seda trançada preta, odontológica, nº 4-0. Agulha em aço inox, corte reverso 1/2 circ. 17mm. Fio de 45cm. Caixa c/ 24 Unid. Registro Anvisa | | 55,71 | 3.899,70 |
| 118 | 20 | Cx | Fio de sutura agulhado de seda trançada preta, odontológica, nº 3-0. Agulha em aço inox, corte reverso 1/2 circ. 17mm. Fio de 45cm. Caixa com 24 Unid. Registro Anvisa | | 55,99 | 1.119,80 |
| 119 | 15 | Unid | Fio Dental c/ 500 metros. Sem sabor | | 13,74 | 206,10 |
| 120 | 10 | Unid | Fio Retrator de Gengiva espessura 0. 100% algodão entrelaçado. Não impregnados. Registro Anvisa | | 40,2 | 403,20 |
| 121 | 10 | Unid | Fio Retrator de Gengiva espessura 00. 100% algodão entrelaçado. Não impregnados. Registro Anvisa | | 41,82 | 418,20 |
| 122 | 40 | Unid | Fixador de Raio X. Pronto para o uso; Componentes: REMOVEDORES, ACIDIFICANTES, PROTETORES, ENDURECEDORES. Frasco com 475 ml | | 16,76 | 670,40 |
| 123 | 100 | Unid | Flúor Gel Acidulado. Gel tixotrópico, contendo 1,23% de fluorfosfato acidulado, sem | | 9,70 | 970,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|--|----------|--|-----------|
| | | | corantes, para uso tópico. Sabor tutti-frutti. Frasco 200ml. Registro Anvisa | | | |
| 124 | 12 | Unid | Fórceps 150. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia vitalícia contra defeitos de fabricação. | 94,60 | | 1.135,20 |
| 125 | 12 | Unid | Fórceps 151. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia: vitalícia contra defeitos de fabricação. | 97,26 | | 1.167,12 |
| 126 | 12 | Unid | Fórceps 17. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia: vitalícia contra defeitos de fabricação. | 101,20 | | 1.214,40 |
| 127 | 10 | Unid | Formocresol. Formaldeído, orto-Cresol, Glicerina e Álcool Etílico 96°. Registro Anvisa. Frasco 10 ml. Registro Anvisa | 24,86 | | 248,60 |
| 128 | 40 | Pct | Gorro descartável em TNT, sanfonado. PC c/ 100 unidades | 24,30 | | 972,00 |
| 129 | 12 | Unid | Hemostático líquido. Frasco 10 ml. Registro Anvisa | 45,93 | | 551,16 |
| 130 | 20 | Unid | Hidróxido de cálcio PA 99 a 100,5%, pH 12,4. Frasco com 10g. Registro na Anvisa | 35,76 | | 715,20 |
| 131 | 40 | Cx | Indicador Biológico. Monitorar ciclos de esterilização a vapor. Uma população mínima de 10 ⁵ de esporos bacterianos de Geobacillusstearothermophilus ATCC 7953. Caixa com 10 indicadores. Registro Anvisa | 204,53 | | 8.181,20 |
| 132 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) para aparelho de profilaxia com ultrassom e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Kavo. | 2.694,66 | | 26.946,60 |
| 133 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) para aparelho de profilaxia com ultrassom e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Dabi Atlante. | 2.694,66 | | 26.946,60 |
| 134 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) | 2.564,33 | | 25.643,30 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-----|------|---|--|--------|-----------|
| | | | para aparelho de profilaxia com ultrassom e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Gnatus. | | | |
| 135 | 10 | Cx | Lâmina de Bisturi 15C. Lâminas esterilizadas por raios gama; Fabricada em aço inoxidável; Embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades | | 43,23 | 432,30 |
| 136 | 10 | Unid | Lima kerr - 1ª série 25mm | | 27,63 | 276,30 |
| 137 | 10 | Unid | Lima kerr - 2ª série 25mm | | 24,13 | 241,30 |
| 138 | 10 | Unid | Lima kerr - 1º série 31mm | | 27,00 | 270,00 |
| 139 | 10 | Unid | Lima kerr - 2º série 31mm | | 24,13 | 241,30 |
| 140 | 200 | Cx | Luva para procedimento tamanho XP. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | | 113,00 | 22.600,00 |
| 141 | 300 | Cx | Luva para procedimento tamanho P. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | | 118,33 | 35.499,00 |
| 142 | 400 | Cx | Luva para procedimento tamanho M. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | | 115,66 | 46.264,00 |
| 143 | 100 | Cx | Luva para procedimento não cirúrgico tamanho M. Fabricada em Nitrilo (borracha sintética), Não estéril; Sem pó bioabsorvível; Ambidestra; Superfície lisa com microtextura na ponta dos dedos; Cor Azul; Embalagem contendo 100 unidades. Registro Anvisa | | 108,26 | 10.826,00 |
| 144 | 200 | Cx | Máscara cirúrgica tripla descartável com elástico - confeccionada em material não tecido para uso odonto-médico-hospitalar, SMS, tripla camada, uma camada interna e uma externa e obrigatoriamente | | 68,16 | 13.632,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|-----|-------|------|---|--|-------|-----------|
| | | | <p>um elemento filtrante, de forma a atender os requisitos das normas ABNT NBR 15052:2004 e ABNT NBR 14873:2002. Sendo que a camada externa e o elemento filtrante devem ser resistentes à penetração de fluidos transportados pelo ar (repelência a fluidos). A máscara deve ser confeccionada de forma a cobrir adequadamente a área do nariz e da boca do usuário, possuir um clip nasal constituído de material maleável que permita o ajuste adequado do contorno do nariz e das bochechas. Com elásticos (feito em elastano, performance cilíndrica, que garanta leveza e suavidade durante o uso) bem fixados a máscara. Eficiência da filtração bacteriológica do elemento filtrante EFP 98% e eficiência de filtração bacteriológica BFE 95%. Processo de fabricação automatizado. Caixa com 50 unidades. REGISTRO ANVISA</p> | | | |
| 145 | 3.000 | Unid | <p>Máscara de proteção PFF2 - S sem válvula de exalação (N95) – desenvolvida para proteção de profissionais da saúde em procedimentos que haja emissão de partículas ou vapores nocivos. Eficácia mínima de 95%; clip nasal; com duas alças elásticas para fixação sobre a cabeça. Contendo no mínimo 05 camadas. Embalada individualmente. Com Registro ANVISA, aprovação do INMETRO e do Ministério do Trabalho (C.A)</p> | | 10,67 | 32.010,00 |
| 146 | 30 | Unid | <p>Micro aplicador descartável Extra Fino. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades.</p> | | 25,40 | 762,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|---|--|--------|----------|
| 147 | 30 | Unid | Micro aplicador descartável Fino. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades. | | 25,42 | 762,60 |
| 148 | 30 | Unid | Micro aplicador descartável Regular. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades. | | 27,06 | 811,80 |
| 149 | 05 | Unid | Negatoscópio panorâmico ultra fino. Espessura 7mm; Sistema de iluminação por LED; Sistema de fixação das radiografias por imã; Permite três posições de trabalho (parede, mesa ou inclinado); Dimensão aproximada do produto 290 x 180 x 7 mm; Peso aproximado: 625 g; Bivolt (ajuste automático); Com suporte de mesa e fonte de alimentação. Garantia 2 anos. | | 385,33 | 1.926,65 |
| 150 | 20 | Unid | Óculos de proteção antiembaçante. Lentes com tratamento antirrisco. Proteção Lateral. Atende as exigências para alto impacto, segundo norma ANSI Z87.1. Filtram 99% da radiação UV. | | 38,06 | 761,20 |
| 151 | 30 | Unid | Óleo Mineral com baixa viscosidade em Spray. Atóxico; Não contém Cloro Flúor Carbono; Com bico aplicador. Frasco com 200ml | | 52,00 | 1.560,00 |
| 152 | 30 | Unid | Óxido de Zinco e Eugenol: Pó: Óxido de Zinco, PoliMetacrilato de Metila. Líquido: Eugenol 99,5%, Ácido Acético 0,5%. Kit com 1 frasco do pó com 38g e 1 frasco do líquido com 15ml. Registro Anvisa | | 67,07 | 2.012,10 |
| 153 | 30 | Unid | Pasta profilática 90gr. Registro Anvisa | | 13,62 | 408,60 |
| 154 | 50 | Unid | Pinça universal (Algodão). Aço inoxidável; Autoclavável. | | 34,50 | 1.725,00 |
| 155 | 20 | Unid | Porta agulha Mayo Hegar com | | 58,11 | 1.162,20 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|---|--|-------|----------|
| | | | ponta de Vídea 14cm. Aço Inoxidável Temperado em Forno com Atmosfera controlada (martensística). | | | |
| 156 | 20 | Unid | Porta matriz tofflemire. Aço Inoxidável. Adulto | | 46,60 | 932,00 |
| 157 | 20 | Unid | Porta matriz tofflemire. Aço Inoxidável. Infantil. | | 46,60 | 932,00 |
| 158 | 10 | Unid | Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Adulto. Posicionador: Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza. Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C. Caixa com 1 posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bitewings. Peças desmontáveis. | | 81,06 | 810,60 |
| 159 | 10 | Unid | Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Infantil. Posicionador: Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza. Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C. Caixa com 1 posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bitewings. Peças desmontáveis. | | 80,16 | 801,60 |
| 160 | 25 | Unid | Resina fluida A2. Não solúvel nos fluidos bucais. Foto ativada. | | 48,23 | 1.205,75 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|-----|----|------|--|--|-------|----------|
| | | | Tixotrópico. Embalagem com 2 seringas de 1,2g cada + 3 pontas aplicadoras. Registro na Anvisa. | | | |
| 161 | 25 | Unid | Resina fluida A3. Não solúvel nos fluidos bucais. Foto ativada. Tixotrópico. Embalagem com 2 seringas de 1,2g cada + 3 pontas aplicadoras. Registro na Anvisa. | | 48,23 | 1.205,75 |
| 162 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A1. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | | 85,53 | 2.574,90 |
| 163 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | | 85,53 | 2.574,90 |
| 164 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A3. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | | 85,53 | 2.574,90 |
| 165 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A4. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | | 85,53 | 858,30 |
| 166 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B1. Resina universal fotopolimerizável, microhíbrida, com nanopartículas de 20nm, cuja matriz inorgânica é composta de Zircônia/Sílica com 81,8% em peso e 67,8% em volume e matriz orgânica de bis-GMA, UDMA, bis-EMA PEGDMA e TEGDMA. | | 94,06 | 940,60 |
| 167 | 15 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz | | 85,53 | 1.287,45 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|--|----------|-----------|--|
| | | | orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | | | |
| 168 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B3. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | 858,30 | |
| 169 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR C2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | 858,30 | |
| 170 | 40 | Unid | Revelador dental pronto para uso em processo manual; Composto de água, metabissulfito de sódio (5-10) % e hidroquinona (2)%. Frasco com 475ml. Registro Anvisa | 16,49 | 659,60 | |
| 171 | 10 | Unid | Seladora de embalagem cirúrgica. Não utiliza teflon/armalon sobre a resistência; Realiza a selagem de Plástico com Papel; Aceita rolos de até 30 cm; Regulagem automática da temperatura; Possui resistência blindada; Acionamento através de alavanca com trava e controle automático de tempo; Personalização das embalagens em diferentes tamanhos; Carenagem de proteção: evita acidentes com queimaduras e cortes; Guilhotina acoplada; Suporte de rolo para papel; Largura da selagem: 12mm; Comprimento da selagem: 300mm; 110 volts. Garantia: 1 ano | 1.963,00 | 19.630,00 | |
| 172 | 20 | Unid | Selante. Libera flúor; Fotopolimerizável; Possui 50% em peso de cargas inorgânicas; Cor: matizado. Kit c/ 05 selantes c/ 2g cada, 01 Condicionador Dental Gel 3 ml e 20 pontas aplicadoras descartáveis. Registro Anvisa | 115,28 | 2.305,60 | |
| 173 | 30 | Unid | Seringa carpule. Aço inoxidável; Autoclavável; Com refluxo. | 54,29 | 1.628,70 | |
| 174 | 30 | Unid | Sonda exploradora nº 05. | 23,40 | 702,00 | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|--|--------|----------|
| | | | Produzido em aço inoxidável. Autoclavável | | | |
| 175 | 15 | Unid | Spray para teste de vitalidade: Possui odor mentolado; À base de água -50;°; Frasco com 200 ml. | | 65,85 | 987,75 |
| 176 | 20 | Cx | Sugador Cirúrgico descartável. Três diâmetros de pontas; Embalado individualmente; estéril; descartável e atóxico. Tubo confeccionado em PVC rígido. Diâmetro do tubo: 5mm. Ponteiras e confeccionado em polietileno; Diâmetro das ponteiras: 2,5mm e 3,0mm. Embalagem com 20 unidades. Registro Anvisa. | | 62,82 | 1.256,40 |
| 177 | 200 | Pct | Sugador descartável. Tubo e ponteira atóxicos; Arame em aço I; Ponteira macia. Pacote com 40 unidades | | 9,65 | 1.930,00 |
| 178 | 50 | Unid | Tesoura Cirúrgica Fina Reta 12cm. Aço Inox. Autoclavável. | | 5,10 | 1.755,00 |
| 179 | 40 | Pct | Tira de lixa de aço 4mm. Centro neutro; Autoclavável; Fabricadas em aço inox. Embalagem com 12 unidade | | 16,57 | 662,80 |
| 180 | 30 | Pct | Tira de Lixa Para Resina. Filme de Poliéster; Grão de Alumínio e Aglutinante. Revestidas com uma película de oxido de alumínio; 4mm de largura e 170mm de comprimento; Duas granulações (Grossa - cinza e media - branca). Centro neutro; Autoclavável. Embalagem com 50 unidades. | | 30,23 | 906,90 |
| 181 | 20 | Pct | Tira de Poliéster (Pacote com 50 unidades) | | 19,68 | 393,60 |
| 182 | 12 | Unid | Verniz cavitário Nitrocelulose 8g%; Excipientes: Acetato de etila, álcool etílico. Frasco com 15 ml. Registro Anvisa | | 71,76 | 861,12 |
| 183 | 20 | Unid | Verniz fluoretado . Pó (10g): Sacarina Sódica, Pedra Pomes, Aroma Framboesa. Líquido (10ml): Fluoreto de Sódio, Sacarina Sódica, Álcool Anidro, Breu, Goma Laca, Aroma Framboesa. 20 ml + | | 208,13 | 4.162,60 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | |
|--------------------|--|------|--|--|-------------------|
| | | 20gr | | | |
| VALOR TOTAL | | | | | 697.447,84 |

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses, de xx/xx/20xx a xx/xx/20xx, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº 092/2021 integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Federal, no Foro da cidade de Pinheiros/ES, Seção Judiciária do Espírito Santo, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no art. 102, inciso I, alínea “d”, da Constituição Federal.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Pinheiros/ES e do fornecedor indicado no quadro acima.

Pinheiros/ES, xx de xxxxx de 2021.

IVAN DOMINGOS SILVESTRE
Secretário Municipal de Saúde
Contratante

Contratada



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

ANEXO 08

MINUTA DO CONTRATO Nº xxx/2021

Aquisição de Materiais de Consumo, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos

Contrato nº _____, que entre si fazem de um lado o **FUNDO DE SAÚDE MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES**, CNPJ nº10.836.927/0001-10, situada na Av. Agenor Luiz Heringer – nº231 – Centro – Pinheiros/ES, neste ato representado pelo seu _____, o (a) Sr(a). _____, brasileiro, (estado civil), (profissão), residente e domiciliado sito a _____, portador(a) do CPF nº _____ e Carteira de Identidade nº _____, emitida em _____, e do outro lado a firma _____, com sede sito a _____, inscrita no CNPJ sob nº _____, neste ato representada por seu dirigente, legalmente habilitado, que subscreve, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, ajustam entre si o que segue, mediante as cláusulas e condições abaixo, bem como as normas estabelecidas pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

I – DO OBJETO:

Constitui objeto do presente contrato Aquisição de Materiais de Consumo, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos para atender as necessidades Fundo Municipal de Saúde do Município de Pinheiros – ES, de acordo com as especificações do Pregão Presencial nº xxx/2021.

II – DA ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

| ITEM | QUANT | UNID | DESCRIÇÃO | MARCA | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
|------|-------|------|---|-------|------------|-------------|
| 1 | 12 | Unid | Adaptador de Brocas | | 55,96 | 671,52 |
| 2 | 50 | pct | Ácido fosfórico 37%. Gel de base aquosa contendo ácido fosfórico a 37%, de baixa viscosidade e com propriedade tixotrópica. Corante azul. Apresentação em pacotes com 3 seringas com 2,5ml cada e 3 | | 13,14 | 657,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|---|-----|------|--|--|--------|----------|
| | | | ponteiras para aplicação. Registro Anvisa. | | | |
| 3 | 30 | Unid | Adesivo dentinário, fotopolimerizável, com tampa flip top e com partícula de carga de 5nm. Frasco único; Sistema adesivo na presença de umidade; Utiliza água e álcool como solventes; Bis-GMA, HEMA, diuretanodimetacrilato, copolímero do ácido polialcenóico, canforoquinona, água, etanol e glicerol1.3 dimetacrilato, 10% em peso de nanopartículas desilica (5 nanometros).Frasco com 5,6 ml 6 gramas de adesivo. Registro Anvisa. | | 146,96 | 4.408,80 |
| 4 | 30 | Unid | Afastador minesota em aço inox. Autoclavável. Registro Anvisa | | 41,96 | 1.258,80 |
| 5 | 250 | Gl | Água Destilada para Autoclave - galão 05 litros. Registro Anvisa | | 20,45 | 5.112,50 |
| 6 | 40 | Cx | Agulha Gengival 30G curta, trifacetadas, siliconizadas, paredes finas, apirogênicas, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule, esterelizadas por óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | | 78,96 | 3.158,40 |
| 7 | 20 | Cx | Agulha Gengival 27G longa, trifacetadas, siliconizadas, paredes finas, apirogênicas, lacre de segurança que garante a esterilidade, rosca interna universal para seringas de carpule, esterelizadas por óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | | 78,62 | 1.572,40 |
| 8 | 10 | Unid | Alavanca Seldin nº 2 reta. Aço inox. Autoclavável. Registro ANVISA | | 67,10 | 671,00 |
| 9 | 250 | Unid | Algodão em Rolete número 2. Com fibras 100% puro algodão hidrófilo; Levemente gomado. Pacote | | 5,96 | 1.490,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|--|--------|--|-----------|
| | | | com 100 Unid. Registro Anvisa | | | |
| 10 | 20 | Unid | Curativo alveolar, com Própolis (10%), Iodofórmio (5%), Cera de Abelha e Espessante. Registro Anvisa | 64,93 | | 1.298,60 |
| 11 | 20 | Cx | Anestésico Articaina: Cloridrato de Articaina 4%, Epinefrina 1:100.000, Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal, Êmbolo siliconado, embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | 164,90 | | 3.298,00 |
| 12 | 30 | Cx | Anestésico Cloridrato de Prilocaina a 3% com Felipressina 0,054 UI. Isento de Metilparabeno. Acondicionados em tubetes de cristal com 50 tubetes de 1,8mL cada, acondicionados em 5 blisters lacrados. Êmbolo siliconado. Registro Anvisa | 155,30 | | 4.659,00 |
| 13 | 90 | Cx | Anestésico Lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000. Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal, Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | 176,20 | | 15.858,00 |
| 14 | 40 | Cx | Anestésico Mepivacaína 2% com Epinefrina 1:100.000. Isento de Metilparabeno. Tubetes de Cristal. Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | 160,95 | | 6.438,00 |
| 15 | 20 | Cx | Anestésico Mepivacaína 3% sem Vasoconstritor, Isento de Metilparabeno, Tubetes de Cristal. Êmbolo siliconado. Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada, acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes cada. Registro Anvisa | 154,43 | | 3.088,60 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|----|-------|------|--|----------|------------|
| 16 | 40 | Unid | Anestésico tópico gel hidrossolúvel de alta viscosidade e baixa tensão superficial. Substância Ativa (DCB): BENZOCAÍNA 200mg/g. Embalagem com 12g. Registro Anvisa | 10,65 | 426,00 |
| 17 | 20 | Fr | Anti-séptico bucal 1 litro, sem álcool, sem corante, com clorexidina 0,12% e flúor, com dispensador, bico e válvula. Registro Anvisa | 57,89 | 1.157,80 |
| 18 | 03 | Unid | Autoclave 21L, Horizontal. Câmara aço inox; Painel digital; Secagem com porta fechada; 09 ciclos pré programados de esterilização Reservatório de água: Impressora térmica; 01 ciclo extra somente de secagem; Temperaturas esterilização de 121º, 127º e 134º; 29 dispositivos de segurança; Display de Cristal Líquido; Dimensões externas: 540 x 465 x 500; Dimensões internas: Ø 304 x 320; Acompanha: Copo graduado, mangueira já instalada no equipamento e manual de instruções; * 05 anos de garantia para a Câmara. 12 meses de garantia. Registro Anvisa | 5.656,33 | 16.968,99 |
| 19 | 3.000 | Unid | Avental Impermeável – confeccionado em não tecido processo SMS, 100% polipropileno, gramatura mínima 50gr/m² c/ tamanho mínimo 1,10m de comprimento, 0,80m de largura, abertura parcial nas costas, atóxico, hipoalergênico p/ processo de limpeza e higienização c/ líquidos, c/ manga longa, c/ gola careca, acondicionado em material que garanta a integridade do produto, gravação na etiqueta numeração do CA, laudo VFE acima de 99% e laudos referente a NBR 16693 referente a gramatura | 37,49 | 112.470,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|--|----------|----------|--|
| | | | comercializada. Deverá ser entregue unitário com informações na embalagem, referente ao dia, mês e ano de fabricação para rastreabilidade e controle de lote. | | | |
| 20 | 30 | Pct | Babador descartável impermeável para paciente tipo top tower – Pct c/ 100 unid. | 31,33 | 939,90 | |
| 21 | 03 | Cx | Bicarbonato de sódio em pó extra-fino para uso odontológico. Sachê com 40 gramas. Caixa com 24 sachês. Registro Anvisa | 50,96 | 152,88 | |
| 22 | 25 | Unid | Borrachas p/ sistema de acabamento para resinas, c/ 07 pontas sortidas, tipo (Enhance). | 200,00 | 5.000,00 | |
| 23 | 01 | Unid | Bomba a Vácuo – Acionamento Eletrônico, motor de 1/3cv, alimentação bivolt, vazão mínima de 150l/min | 5.666,12 | 5.666,12 | |
| 24 | 20 | Unid | Broca 245. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 21,72 | 44,40 | |
| 25 | 20 | Unid | Broca 330. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 21,76 | 435,20 | |
| 26 | 40 | Unid | Broca diamantada 1011. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 241,20 | |
| 27 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 4. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | 20,48 | 614,40 | |
| 28 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 4 HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | 10,16 | 304,80 | |
| 29 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 6. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | 19,29 | 578,70 | |
| 30 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 6 HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | 23,86 | 715,80 | |
| 31 | 30 | Unid | Broca baixa rotação nº 8. Em aço | 18,97 | 569,10 | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|--|------|--------|--|
| | | | inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | | |
| 32 | 40 | Unid | Broca diamantada 1012. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero. | 6,02 | 240,80 | |
| 33 | 40 | Unid | Broca diamantada 1012HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 241,20 | |
| 34 | 40 | Unid | Broca diamantada 1013. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 240,00 | |
| 35 | 40 | Unid | Broca diamantada 1013HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,13 | 245,20 | |
| 36 | 50 | Unid | Broca diamantada 1014. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 300,00 | |
| 37 | 50 | Unid | Broca diamantada 1014HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 301,50 | |
| 38 | 50 | Unid | Broca diamantada 1015. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 301,00 | |
| 39 | 50 | Unid | Broca diamantada 1016. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 301,50 | |
| 40 | 50 | Unid | Broca diamantada 1016HL. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. | 6,02 | 301,00 | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|------|--------|--|
| | | | Excentricidade zero | | | |
| 41 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,52 | 130,40 | |
| 42 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 8,63 | 172,60 | |
| 43 | 20 | Unid | Broca diamantada 1111FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 120,40 | |
| 44 | 20 | Unid | Broca diamantada 2135. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 5,99 | 119,80 | |
| 45 | 20 | Unid | Broca diamantada 2135 FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,41 | 128,20 | |
| 46 | 20 | Unid | Broca diamantada 2136. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 8,63 | 172,60 | |
| 47 | 20 | Unid | Broca diamantada 2200. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,40 | 128,00 | |
| 48 | 20 | Unid | Broca diamantada 2215. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 8,63 | 172,60 | |
| 49 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 120,00 | |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|----|----|------|---|------|--------|
| 50 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 120,60 |
| 51 | 20 | Unid | Broca diamantada 3118FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 120,00 |
| 52 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,09 | 121,80 |
| 53 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,01 | 120,20 |
| 54 | 20 | Unid | Broca diamantada 3195FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,01 | 120,20 |
| 55 | 30 | Unid | Broca diamantada 1045. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,03 | 180,90 |
| 56 | 20 | Unid | Broca diamantada 3168 F. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 120,00 |
| 57 | 20 | Unid | Broca diamantada 3168 FF. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,00 | 120,00 |
| 58 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1032. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | 6,02 | 120,40 |
| 59 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1033. Haste | 6,00 | 120,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|----------|----------|
| | | | aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | | |
| 60 | 20 | Unid | Broca diamantada nº 1034. Haste aço inoxidável de alta resistência. Com grãos de diamante natural de dimensões controladas. Excentricidade zero | | 6,02 | 120,40 |
| 61 | 50 | Unid | Broca nº 04 de alta rotação (carbide) HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 18,67 | 933,50 |
| 62 | 50 | Unid | Broca nº 06 de alta rotação (carbide) HL. Em aço inox. Esterilizável. Contra ângulo. Excentricidade zero | | 19,73 | 986,50 |
| 63 | 80 | Unid | Broca zecrya em carbureto de tungstênio. Longa 28mm. Excentricidade zero | | 51,60 | 4.128,00 |
| 64 | 10 | Unid | Broqueiro 15 furos em alumínio | | 41,93 | 419,30 |
| 65 | 08 | Unid | Broqueiro 60 furos em alumínio | | 89,00 | 712,00 |
| 66 | 40 | Unid | Banda Matriz de 5mm. Aço inox. Medidas 0,05x5x500mm. Acondicionada em estojo plástico na cor vermelha. | | 8,90 | 356,00 |
| 67 | 40 | Unid | Banda Matriz de 7mm. Aço inox. Medidas 0,05x7x500mm. Acondicionada em estojo plástico na cor azul. | | 8,48 | 339,20 |
| 68 | 12 | Unid | Bandeja 22 x 12 x 1,5 cm – Aço Inox. Autoclavável. Sem separação. | | 43,32 | 519,84 |
| 69 | 25 | Unid | Bandeja 22,4 x 16,4 x 1,4cm - Aço Inox. Autoclavável. Sem separação. | | 54,22 | 1.355,50 |
| 70 | 25 | Unid | Cabo de bisturi nº 03. Aço Inox. | | 13,42 | 335,50 |
| 71 | 50 | Unid | Cabo para espelho. Aço inox. Autoclavável. | | 15,49 | 774,50 |
| 72 | 05 | Unid | Caneta de alta rotação: Rotores balanceados, Spray triplo, Acoplamento Borden 2 furos, Sistema Press Button, Autoclavável, Recartilha soft, Rotação: 280 000 - 380 000 rpm, Torque 0,13 NCm, Ruído: 64 dbs, | | 1.179,33 | 5.896,65 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|--|--|----------|----------|
| | | | Pressão do ar: 32 lbs. Material: latão, alumínio e peças em aço inox. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. Garantia 1 ano. | | | |
| 73 | 05 | Unid | Contra Ângulo: Giro livre de 360°. Uso com Micro Motor Pneumático. Acoplamento INTRAmatic. Spray externo. Brocas Peça de Mão de 2,35mm e brocas de Alta Rotação de 1,6mm. Mínimo de 5.000 rpm e Máximo de 20.000 rpm. Garantia: 1 ano. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. | | 1.247,66 | 6.238,30 |
| 74 | 05 | Unid | Micro Motor: Acoplamento BordenINTRAmatic. Spray Interno. Rotação de 5.000 a 20.000 rpm. Giro livre de 360°. Esterilizável em autoclave até 135°C. Garantia: 1 ano. Revestidas com 4 camadas superficiais: 3 de níquel e 1 de cromo. Certificação de conformidade com a EN ISO 9001 e EN ISO 13485. Certificado Europeu (CE). ISO 9168, ISO 9687, ISO 7785-1, ISO 7785-2. | | 1.149,66 | 5.748,30 |
| 75 | 40 | Unid | Carbono para articulação, dupla face (preto/vermelho). Rolo de carbono com 12 folhas, fino, com espessura de 0,02 milímetros e 10 centímetros de comprimento por folha, ou bloco com 12 folhas. | | 10,40 | 416,00 |
| 76 | 50 | Pct | Cartela p/ Raio-X - c/ espaço para 1 radiografia – Embalagem com 100 unidades | | 11,15 | 557,50 |
| 77 | 05 | Pct | Cartela p/ Raio-X - c/ espaço para | | 12,69 | 63,45 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|---|--|--------|----------|
| | | | 2 radiografias – Embalagem com 100 unidades | | | |
| 78 | 04 | Unid | Caixa Reveladora: Em polipropileno. O polipropileno, atóxico, sem bordas retentivas, Base removível, Alojamento para 4 recipientes, 4 recipientes, Visor acrílico destacável, Batentes de silicone no fundo da base, Não utiliza energia elétrica. Peso Líquido: 800g;Peso Bruto: 1,130g; Dimensões: 230mm (altura), 340mm (comprimento) e 230mm (largura); Garantia de 6 meses. | | 317,02 | 1.268,08 |
| 79 | 30 | Unid | Cimento de Hidróxido de Cálcio Radiopaco sem eugenol. Sistema pasta-pasta; Autoendurecível. Presarápida, Biocompatível. Kit com 13g Base + 11g de Catalisador + Bloco de Mistura. Alta resistência à dissolução pelo ácido fosfórico. | | 83,12 | 2.493,60 |
| 80 | 40 | Unid | Cimento de Ionômero de Vidro Restaurador A2. O pó contém: Silicato de Estrôncio e Alumínio, Ácido Poliacrílico Desidratado e Óxido de Ferro. O líquido contém: Ácido Poliacrílico, Ácido Tartárico e Água Destilada. O condicionador contém: Ácido Poliacrílico, Glicerina, Aerosil 200, Azul de Metileno CI 52015 e Água Deionizada. Liberação de íons fluoretos. Estético; Radiopaco pela ação do Estrôncio. Cartucho contendo: 1 frasco com 10g de pó + 1 frasco com 8mL de líquido + 1 frasco com 10mL de Condicionador + 1 colher medidora + 1 bloco para espatulação. | | 160,11 | 6.404,40 |
| 81 | 40 | Unid | Cimento de Ionômero de Vidro Restaurador A3. O pó contém: Silicato de Estrôncio e Alumínio, Ácido Poliacrílico Desidratado e Óxido de Ferro. O líquido contém: Ácido Poliacrílico, Ácido Tartárico e | | 161,98 | 6.479,20 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|----|----|------|--|--|----------|-----------|
| | | | Água Destilada. O condicionador contém: Ácido Poliacrílico, Glicerina, Aerosil 200, Azul de Metileno CI 52015 e Água Deionizada. Liberação de íons fluoretos. Estético; Radiopaco pela ação do Estrôncio. Cartucho contendo: 1 frasco com 10g de pó + 1 frasco com 8mL de líquido + 1 frasco com 10mL de Condicionador + 1 colher medidora + 1 bloco para espatulação. | | | |
| 82 | 10 | Unid | Clorexidina tópica 2% p/ lavar cavidades 100ml | | 15,83 | 158,30 |
| 83 | 20 | Unid | Colher de dentina nº 11/ ½. Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | | 31,66 | 633,20 |
| 84 | 20 | Unid | Colher de dentina Nº 5 Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | | 31,66 | 633,20 |
| 85 | 20 | Unid | Colher de dentina Nº 17. Aço inoxidável(AISI 420), em perfil octogonal com arestas de diâmetro 5,5 mm e serrilhado paralelo no cabo. Validade: dez anos. | | 31,66 | 633,20 |
| 86 | 02 | Unid | Compressor odontológico isento de óleo 130/6, 120 litros , com anéis de teflon (PTFE); Blocos em ferro fundido (CSA 6,5/30 em alumínio injetado); Aditivo antimicrobiano na pintura; Pintura epoxi interna e externa; Reservatórios e válvulas de segurança com homologação ASME; Conformidade com a portaria NR13; Produto com certificação CE; | | 7.272,66 | 14.545,32 |
| 87 | 02 | Unid | Compressor odontológico isento de óleo, 30 litros , com anéis de teflon (PTFE); Blocos em ferro fundido (CSA 6,5/30 em alumínio injetado); Aditivo antimicrobiano na pintura; Pintura epoxi interna e externa; | | 5.550,00 | 11.100,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|--|----------|-----------|
| | | | Reservatórios e válvulas de segurança com homologação ASME; Conformidade com a portaria NR13; Produto com certificação CE; | | | |
| 88 | 40 | Unid | Colgadura para Radiografia, para filme único, em Aço Inox. | | 42,30 | 1.692,00 |
| 89 | 500 | Unid | Creme Dental 1100ppm de Flúor 90g. Registro Anvisa | | 6,48 | 3.240,00 |
| 90 | 20 | Unid | Cunha Anatômica de madeira interdental - Produzidas em madeira, formato anatômico da ameia. Sortida, corantes reativos atóxicos. | | 15,24 | 304,80 |
| 91 | 15 | Unid | Cureta Ponta Morse 0/00. Aço inox, grau cirúrgico. | | 61,08 | 916,20 |
| 92 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 5-6. Aço inox, grau cirúrgico. | | 63,98 | 959,70 |
| 93 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 7-8. Aço inox, grau cirúrgico. | | 61,48 | 922,20 |
| 94 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 11-12. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,12 | 901,80 |
| 95 | 15 | Unid | Cureta Grayce Padrão 13-14. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,75 | 911,25 |
| 96 | 15 | Unid | Cureta Lucas nº 85 | | 60,5 | 905,25 |
| 97 | 15 | Unid | Cureta Macall 7-8. Aço inox, grau cirúrgico. | | 91,33 | 1.369,95 |
| 98 | 15 | Unid | Cureta Macall 11-12. Aço inox, grau cirúrgico. | | 62,40 | 936,00 |
| 99 | 15 | Unid | Cureta Macall 13-14. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,78 | 911,70 |
| 100 | 15 | Unid | Cureta Macall 17-18. Aço inox, grau cirúrgico. | | 60,78 | 911,70 |
| 101 | 40 | Unid | Desinfetante Hospitalar p/ artigos semi-críticos (solução a base de Quaternário de amônia e álcool etílico)- 01 litro. Registro Anvisa. | | 138,25 | 5.530,00 |
| 102 | 08 | Unid | Destilador de Água – Construído em aço inox. Controle elétrico com chave liga/desliga, pintura eletrostática, suporte para fixação na parede. Produção de água com natureza abaixo de 4uS, considerando entrada de até 300uS. Aquecimento através de | | 2.823,33 | 22.586,64 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-------|------|---|--|--------|-----------|
| | | | resistência tubular e resistência blindada em inox. Sensor de nível eletrônico proporcionando desligamento automático em caso de falta de água. Controle de nível de alimentação da caldeira. Capacidade 5 litros. Indicador de acionamento. Voltagem 110/220 volts – Bivolt. Cabo de alimentação elétrica com 3 pinos. Medidas internas: 15x30x24cm. Medidas externas: 76x38x17cm. | | | |
| 103 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo de 100m x 10 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | | 68,16 | 2.726,40 |
| 104 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo de 100m x 15 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | | 95,63 | 3.825,20 |
| 105 | 40 | Rolo | Embalagem para esterilizar - rolo de 100m x 25 cm. Papel Grau Cirúrgico e filme laminado. Poliéster/Polipropileno; Para esterilização em autoclave. | | 123,57 | 4.942,80 |
| 106 | 80 | Unid | Escova de Robinson Formato Plano: Nylon branco. | | 9,01 | 720,80 |
| 107 | 3.000 | Unid | Escova dental adulto personalizada com nome da Prefeitura Municipal de Pinheiros e da Secretaria Municipal de Saúde, cerdas de nylon macia, mínimo de 35 tufo de cerdas, cabeça com limpador de língua cabo opaco angular, apresentar certificado de controle de qualidade da Associação Brasileira de Odontologia. | | 3,98 | 11.940,00 |
| 108 | 1.000 | Unid | Escova dental infantil personalizada com nome da Prefeitura Municipal de Pinheiros e da Secretaria Municipal de Saúde, cerdas de nylon macia, mínimo de 25 tufo de cerdas, cabeça com limpador de língua cabo opaco | | 3,88 | 3.880,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|--|--|-------|----------|
| | | | angular, apresentar certificado de controle de qualidade da Associação Brasileira de Odontologia. | | | |
| 109 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionada em aço inoxidável; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 01, TIPO USO P/APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | | 77,89 | 2.36,70 |
| 110 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionadas em aço inoxidáveis; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 02, TIPO USO P/APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | | 89,02 | 2.670,60 |
| 111 | 30 | Unid | Espátula para Resina. Com pontas ativas banhadas em Nitreto de Titânio; Confeccionadas em aço inoxidáveis; Com ponta dupla. ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO Nº 03, TIPO USO P/APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL. | | 87,66 | 2.629,80 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|-----|-----|------|--|--------|----------|
| 112 | 100 | Unid | Espelho Bucal Plano. Aço inoxidável (AISI 420). Autoclavável; anti-embuçante; plano. Possui rosca para ser encaixado no cabo para espelho | 13,75 | 1.375,00 |
| 113 | 15 | Unid | Esponja de Fibrina. Feito de 100% gelatina porcina. Esterilizado por irradiação. Cx c/ 10 unid. Registro Anvisa | 87,93 | 1.318,95 |
| 114 | 08 | Unid | Evidenciador de Placa Bacteriana: Possui corantes orgânicos que tornam visíveis as placas bacterianas. À base de Eritrosina e Azul de Indigotina. Frasco de 10ml. Registro Anvisa | 24,79 | 198,2 |
| 115 | 20 | Cx | Filme periapical odontológico adulto: Composto por base, camada adesiva, emulsão, camada protetora e embalagem. Tipo simples com uma película por embalagem. Caixa com 150 unidades. Registro Anvisa | 244,32 | 4.886,40 |
| 116 | 10 | Cx | Filme periapical odontológico infantil. Composto por base, camada adesiva, emulsão, camada protetora e embalagem. Tipo simples com uma película por embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro Anvisa | 230,82 | 2.308,20 |
| 117 | 70 | Cx | Fio de sutura agulhado de seda trançada preta, odontológica, nº 4-0. Agulha em aço inox, corte reverso 1/2 circ. 17mm. Fio de 45cm. Caixa c/ 24 Unid. Registro Anvisa | 55,71 | 3.899,70 |
| 118 | 20 | Cx | Fio de sutura agulhado de seda trançada preta, odontológica, nº 3-0. Agulha em aço inox, corte reverso 1/2 circ. 17mm. Fio de 45cm. Caixa com 24 Unid. Registro Anvisa | 55,99 | 1.119,80 |
| 119 | 15 | Unid | Fio Dental c/ 500 metros. Sem sabor | 13,74 | 206,10 |
| 120 | 10 | Unid | Fio Retrator de Gengiva espessura 0. 100% algodão entrelaçado. Não impregnados. Registro Anvisa | 40,2 | 403,20 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|--|----------|-----------|
| 121 | 10 | Unid | Fio Retrator de Gengiva espessura 00. 100% algodão entrelaçado. Não impregnados. Registro Anvisa | | 41,82 | 418,20 |
| 122 | 40 | Unid | Fixador de Raio X. Pronto para o uso; Componentes: REMOVEDORES, ACIDIFICANTES, PROTETORES, ENDURECEDORES. Frasco com 475 ml | | 16,76 | 670,40 |
| 123 | 100 | Unid | Flúor Gel Acidulado. Gel tixotrópico, contendo 1,23% de fluorofosfato acidulado, sem corantes, para uso tópico. Sabor tutti-frutti. Frasco 200ml. Registro Anvisa | | 9,70 | 970,00 |
| 124 | 12 | Unid | Fórceps 150. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia vitalícia contra defeitos de fabricação. | | 94,60 | 1.135,20 |
| 125 | 12 | Unid | Fórceps 151. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia: vitalícia contra defeitos de fabricação. | | 97,26 | 1.167,12 |
| 126 | 12 | Unid | Fórceps 17. Confeccionado em Aço Inoxidável. Garantia: vitalícia contra defeitos de fabricação. | | 101,20 | 1.214,40 |
| 127 | 10 | Unid | Formocresol. Formaldeído, orto-Cresol, Glicerina e Álcool Etilico 96°. Registro Anvisa. Frasco 10 ml. Registro Anvisa | | 24,86 | 248,60 |
| 128 | 40 | Pct | Gorro descartável em TNT, sanfonado. PC c/ 100 unidades | | 24,30 | 972,00 |
| 129 | 12 | Unid | Hemostático líquido. Frasco 10 ml. Registro Anvisa | | 45,93 | 551,16 |
| 130 | 20 | Unid | Hidróxido de cálcio PA 99 a 100,5%, pH 12,4. Frasco com 10g. Registro na Anvisa | | 35,76 | 715,20 |
| 131 | 40 | Cx | Indicador Biológico. Monitorar ciclos de esterilização a vapor. Uma população mínima de 10 ⁵ de esporos bacterianos de Geobacillusstearothermophilus ATCC 7953. Caixa com 10 indicadores. Registro Anvisa | | 204,53 | 8.181,20 |
| 132 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) para aparelho de profilaxia com ultrasom | | 2.694,66 | 26.946,60 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|--|----------|-----------|
| | | | e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Kavo. | | | |
| 133 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) para aparelho de profilaxia com ultrassom e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Dabi Atlante. | | 2.694,66 | 26.946,60 |
| 134 | 10 | Unid | Kit de Pontas – 3 pontas (pontas perio, perio sub e perio supra) para aparelho de profilaxia com ultrassom e jato de Bicarbonato – capa da caneta + chave p inserção compatível com aparelho - Gnatus. | | 2.564,33 | 25.643,30 |
| 135 | 10 | Cx | Lâmina de Bisturi 15C. Lâminas esterilizadas por raios gama; Fabricada em aço inoxidável; Embaladas individualmente. Caixa com 100 unidades | | 43,23 | 432,30 |
| 136 | 10 | Unid | Lima kerr - 1ª série 25mm | | 27,63 | 276,30 |
| 137 | 10 | Unid | Lima kerr - 2ª série 25mm | | 24,13 | 241,30 |
| 138 | 10 | Unid | Lima kerr - 1º série 31mm | | 27,00 | 270,00 |
| 139 | 10 | Unid | Lima kerr - 2º série 31mm | | 24,13 | 241,30 |
| 140 | 200 | Cx | Luva para procedimento tamanho XP. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | | 113,00 | 22.600,00 |
| 141 | 300 | Cx | Luva para procedimento tamanho P. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | | 118,33 | 35.499,00 |
| 142 | 400 | Cx | Luva para procedimento tamanho M. Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Hipoalergênica. Caixa com 100 Unidades. Registro Anvisa | | 115,66 | 46.264,00 |
| 143 | 100 | Cx | Luva para procedimento não cirúrgico tamanho M. Fabricada em | | 108,26 | 10.826,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | |
|-----|-------|------|--|-------|-----------|
| | | | Nitrilo (borracha sintética), Não estéril; Sem pó bioabsorvível; Ambidestra; Superfície lisa com microtextura na ponta dos dedos; Cor Azul; Embalagem contendo 100 unidades. Registro Anvisa | | |
| 144 | 200 | Cx | Máscara cirúrgica tripla descartável com elástico - confeccionada em material não tecido para uso odonto-médico-hospitalar, SMS, tripla camada, uma camada interna e uma externa e obrigatoriamente um elemento filtrante, de forma a atender os requisitos das normas ABNT NBR 15052:2004 e ABNT NBR 14873:2002. Sendo que a camada externa e o elemento filtrante devem ser resistentes à penetração de fluidos transportados pelo ar (repelência a fluidos). A máscara deve ser confeccionada de forma a cobrir adequadamente a área do nariz e da boca do usuário, possuir um clip nasal constituído de material maleável que permita o ajuste adequado do contorno do nariz e das bochechas. Com elásticos (feito em elastano, performance cilíndrica, que garanta leveza e suavidade durante o uso) bem fixados a máscara. Eficiência da filtração bacteriológica do elemento filtrante EFP 98% e eficiência de filtragem bacteriológica BFE 95%. Processo de fabricação automatizado. Caixa com 50 unidades. REGISTRO ANVISA | 68,16 | 13.632,00 |
| 145 | 3.000 | Unid | Máscara de proteção PFF2 - S sem válvula de exalação (N95) – desenvolvida para proteção de profissionais da saúde em procedimentos que haja emissão de partículas ou vapores nocivos. Eficácia mínima de 95%; clip nasal; | 10,67 | 32.010,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|---|--|--------|----------|
| | | | com duas alças elásticas para fixação sobre a cabeça. Contendo no mínimo 05 camadas. Embalada individualmente. Com Registro ANVISA, aprovação do INMETRO e do Ministério do Trabalho (C.A) | | | |
| 146 | 30 | Unid | Micro aplicador descartável Extra Fino. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades. | | 25,40 | 762,00 |
| 147 | 30 | Unid | Micro aplicador descartável Fino. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades. | | 25,42 | 762,60 |
| 148 | 30 | Unid | Micro aplicador descartável Regular. Permite a dobra em dois pontos, permitindo alcançar angulações superiores a 180°. Registro na Anvisa. Embalagem com 100 unidades. | | 27,06 | 811,80 |
| 149 | 05 | Unid | Negatoscópio panorâmico ultra fino. Espessura 7mm; Sistema de iluminação por LED; Sistema de fixação das radiografias por imã; Permite três posições de trabalho (parede, mesa ou inclinado); Dimensão aproximada do produto 290 x 180 x 7 mm; Peso aproximado: 625 g; Bivolt (ajuste automático); Com suporte de mesa e fonte de alimentação. Garantia 2 anos. | | 385,33 | 1.926,65 |
| 150 | 20 | Unid | Óculos de proteção antiembaçante. Lentes com tratamento antirrisco. Proteção Lateral. Atende as exigências para alto impacto, segundo norma ANSI Z87.1. Filtram 99% da radiação UV. | | 38,06 | 761,20 |
| 151 | 30 | Unid | Óleo Mineral com baixa viscosidade em Spray. Atóxico; Não contém Cloro Flúor Carbono; Com bico aplicador. Frasco com | | 52,00 | 1.560,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|---|-------|--|----------|
| | | | 200ml | | | |
| 152 | 30 | Unid | Óxido de Zinco e Eugenol: Pó: Óxido de Zinco, PoliMetacrilato de Metila. Líquido: Eugenol 99,5%, Ácido Acético 0,5%. Kit com 1 frasco do pó com 38g e 1 frasco do líquido com 15ml. Registro Anvisa | 67,07 | | 2.012,10 |
| 153 | 30 | Unid | Pasta profilática 90gr. Registro Anvisa | 13,62 | | 408,60 |
| 154 | 50 | Unid | Pinça universal (Algodão). Aço inoxidável; Autoclavável. | 34,50 | | 1.725,00 |
| 155 | 20 | Unid | Porta agulha Mayo Hegar com ponta de Vídea 14cm. Aço Inoxidável Temperado em Forno com Atmosfera controlada (martensística). | 58,11 | | 1.162,20 |
| 156 | 20 | Unid | Porta matriz tofflemire. Aço Inoxidável. Adulto | 46,60 | | 932,00 |
| 157 | 20 | Unid | Porta matriz tofflemire. Aço Inoxidável. Infantil. | 46,60 | | 932,00 |
| 158 | 10 | Unid | Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Adulto. Posicionador: Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza. Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C. Caixa com 1 posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bitewings. Peças desmontáveis. | 81,06 | | 810,60 |
| 159 | 10 | Unid | Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Infantil. Posicionador: Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza. Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C. Caixa com 1 posicionador para molar | 80,16 | | 801,60 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|---|--|-------|----------|
| | | | superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bitewings. Peças desmontáveis. | | | |
| 160 | 25 | Unid | Resina fluida A2. Não solúvel nos fluidos bucais. Foto ativada. Tixotrópico. Embalagem com 2 seringas de 1,2g cada + 3 pontas aplicadoras. Registro na Anvisa. | | 48,23 | 1.205,75 |
| 161 | 25 | Unid | Resina fluida A3. Não solúvel nos fluidos bucais. Foto ativada. Tixotrópico. Embalagem com 2 seringas de 1,2g cada + 3 pontas aplicadoras. Registro na Anvisa. | | 48,23 | 1.205,75 |
| 162 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A1. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | | 85,53 | 2.574,90 |
| 163 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | | 85,53 | 2.574,90 |
| 164 | 30 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A3. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | | 85,53 | 2.574,90 |
| 165 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A4. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | | 85,53 | 858,30 |
| 166 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B1. Resina universal | | 94,06 | 940,60 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|----|------|---|----------|--|-----------|
| | | | fotopolimerizável, microhíbrida, com nanopartículas de 20nm, cuja matriz inorgânica é composta de Zircônia/Sílica com 81,8% em peso e 67,8% em volume e matriz orgânica de bis-GMA, UDMA, bis-EMA PEGDMA e TEGDMA. | | | |
| 167 | 15 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | | 1.287,45 |
| 168 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B3. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | | 858,30 |
| 169 | 10 | Unid | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR C2. Resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de Zircônia/Sílica com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis-GMA e TEGDMA | 85,53 | | 858,30 |
| 170 | 40 | Unid | Revelador dental pronto para uso em processo manual; Composto de água, metabissulfito de sódio (5-10) % e hidroquinona (2)%. Frasco com 475ml. Registro Anvisa | 16,49 | | 659,60 |
| 171 | 10 | Unid | Seladora de embalagem cirúrgica. Não utiliza teflon/armalon sobre a resistência; Realiza a selagem de Plástico com Papel; Aceita rolos de até 30 cm; Regulagem automática da temperatura; Possui resistência blindada; Aacionamento através de alavanca com trava e controle automático de tempo; Personalização das embalagens em diferentes tamanhos; Carenagem de proteção: evita acidentes com queimaduras e cortes; Guilhotina acoplada; Suporte de rolo para papel; Largura da selagem: 12mm; | 1.963,00 | | 19.630,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021

| | | | | | | |
|-----|-----|------|--|--------|--|----------|
| | | | Comprimento da selagem: 300mm; 110 volts. Garantia: 1 ano | | | |
| 172 | 20 | Unid | Selante. Libera flúor; Fotopolimerizável; Possui 50% em peso de cargas inorgânicas; Cor: matizado. Kit c/ 05 selantes c/ 2g cada, 01 Condicionador Dental Gel 3 ml e 20 pontas aplicadoras descartáveis. Registro Anvisa | 115,28 | | 2.305,60 |
| 173 | 30 | Unid | Seringa carpule. Aço inoxidável; Autoclavável; Com refluxo. | 54,29 | | 1.628,70 |
| 174 | 30 | Unid | Sonda exploradora nº 05. Produzido em aço inoxidável. Autoclavável | 23,40 | | 702,00 |
| 175 | 15 | Unid | Spray para teste de vitalidade: Possui odor mentolado; À base de água -50°; Frasco com 200 ml. | 65,85 | | 987,75 |
| 176 | 20 | Cx | Sugador Cirúrgico descartável. Três diâmetros de pontas; Embalado individualmente; estéril; descartável e atóxico. Tubo confeccionado em PVC rígido. Diâmetro do tubo: 5mm. Ponteiras e confeccionado em polietileno; Diâmetro das ponteiras: 2,5mm e 3,0mm. Embalagem com 20 unidades. Registro Anvisa. | 62,82 | | 1.256,40 |
| 177 | 200 | Pct | Sugador descartável. Tubo e ponteira atóxicos; Arame em aço I; Ponteira macia. Pacote com 40 unidades | 9,65 | | 1.930,00 |
| 178 | 50 | Unid | Tesoura Cirúrgica Fina Reta 12cm. Aço Inox. Autoclavável. | 5,10 | | 1.755,00 |
| 179 | 40 | Pct | Tira de lixa de aço 4mm. Centro neutro; Autoclavável; Fabricadas em aço inox. Embalagem com 12 unidade | 16,57 | | 662,80 |
| 180 | 30 | Pct | Tira de Lixa Para Resina. Filme de Poliéster; Grão de Alumínio e Aglutinante. Revestidas com uma película de oxido de alumínio; 4mm de largura e 170mm de comprimento; Duas granulações (Grossa - cinza e media - branca). Centro neutro; Autoclavável. Embalagem com 50 unidades. | 30,23 | | 906,90 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

| | | | | | | |
|--------------------|----|------|--|--|-------------------|----------|
| 181 | 20 | Pct | Tira de Poliéster (Pacote com 50 unidades) | | 19,68 | 393,60 |
| 182 | 12 | Unid | Verniz cavitário Nitrocelulose 8g%; Excipientes: Acetato de etila, álcool etílico. Frasco com 15 ml. Registro Anvisa | | 71,76 | 861,12 |
| 183 | 20 | Unid | Verniz fluoretado . Pó (10g): Sacarina Sódica, Pedra Pomes, Aroma Framboesa. Líquido (10ml): Fluoreto de Sódio, Sacarina Sódica, Álcool Anidro, Breu, Goma Laca, Aroma Framboesa. 20 ml + 20gr | | 208,13 | 4.162,60 |
| VALOR TOTAL | | | | | 697.447,84 | |

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica acordado entre as partes o valor estimado de **R\$** _____ (_____), para cobrir as despesas inseridas no presente instrumento;

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo, local constantes no Contrato e sua proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a marca, fabricante, modelo e prazo de validade ou de garantia;

Observar para transporte seja ele de que tipo for, as normas adequadas relativas a embalagens, volumes, etc.

Responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento do produto, inclusive fretes e seguros desde a sua origem até a entrega no local de destino;

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

Arcar com eventuais prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometidos por seus empregados, convenientes ou prepostos, envolvidos na execução do contrato;

Assumir, relativamente a seus empregados e prepostos, todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação trabalhista e previdenciária;

Entregar todos os produtos parceladamente durante o seu prazo de validade;

Emitir Notas Fiscais e/ou faturas referentes aos materiais entregues, com o mesmo número do CNPJ informado na proposta;

Cumprir os prazos estipulados para a entrega dos bens, substituindo-os às suas expensas, no prazo fixado nesta Ata de Registro de Preços, quando se verificarem imperfeições, vícios, defeitos ou incorreções;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;

A falta de quaisquer materiais cujo fornecimento incumbe ao detentor do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para atraso ou inexecução da obrigação e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas;

Comunicar imediatamente à Contratante qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgados necessários para recebimento de correspondência;

Comunicar imediatamente à Contratante, por escrito, qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorra durante a entrega dos materiais, para adoção de medidas cabíveis, bem como detalhar todo tipo de acidente que eventualmente venha a ocorrer;

A empresa fornecedora deve se certificar quanto à disponibilidade em estoque do produto licitado, pois em muitos casos a empresa ganhadora não tem o item licitado para fornecer no período da vigência da licitação, dessa maneira ficamos desassistidos dos itens solicitados;

As empresas deverão garantir que todo produto entregue seja da mesma marca cotada, analisada e com o Certificado de Boas Práticas de Fabricação aprovado, caso contrário deverão informar para uma possível avaliação técnica do produto a ser entregue.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Exigir o cumprimento do objeto, segundo suas especificações, prazos e demais condições;

Acompanhar a entrega dos materiais e avaliar, sem prejuízo da responsabilidade da Contratada, podendo rejeitá-los, mediante justificativa;

Fornecer as instruções necessárias à entrega dos materiais e cumprir com os pagamentos nas condições dos preços pactuados;

Proceder a mais ampla fiscalização sobre o fiel cumprimento do objeto deste instrumento, sem prejuízo da responsabilidade da Contratada;

Indicar os responsáveis pela fiscalização e acompanhamento da entrega dos materiais;

Notificar a Contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento do contrato;

Notificar a Contratada, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

8.13 - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Ficam responsáveis pela fiscalização do contrato os servidores designados pelo Secretário de Saúde.

CLÁUSULA SEXTA – DA INTERVENÇÃO

Conforme estatuído no artigo 32 da Lei 8.987/95, poderá o Contratante intervir na prestação dos serviços caso o contratado de azo a tal procedimento.

CLÁUSULA SETIMA – DO JUÍZO DE CONVENIENCIA E OPORTUNIDADE

O CONTRATANTE reserva-se ao direito de aumentar ou diminuir os serviços a serem executados objeto da presente licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), de acordo com o art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93, servindo de base de cálculo o valor atualizado da proposta.

Os acréscimos e supressões não poderão exceder os limites acima mencionados, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes CONTRATANTE, devendo sempre, serem formalizados por termo aditivo, submetendo a prévia aprovação da Procuradoria Geral do Município.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

Durante a execução do contrato, poderão ser aplicadas as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa de 0,3% por dia de atraso;
- c) Multa de 10% pelo descumprimento do Contrato;
- d) Suspensão de contratar com a Administração;
- e) Declaração de inidoneidade para contratar com toda a Administração Pública Estadual.

CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas deste Contrato, correrão por conta das dotações orçamentária do orçamento do exercício de 2021 e caso necessário para o exercício de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCO MUNICIPAL DE SAÚDE



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 005/2021**

SAÚDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ASSISTENCIA MÉDICA, HOSPITALAR E AMBULATORIAL

P/A: 010001.1030101202.085 – MANUT. DOS SERV. MÉDICOS AMBULATORIAIS E ODONT. C/ REC. PAB

FICHA 0046 – 33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO

12110000000 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS – SAUDE

FICHA 0053 – 44905200000 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

12110000000 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE

E OUTRS ORECURSOS

CLÁUSULA DECIMA – DA VIGÊNCIA, TERMO ADITIVO E REAJUSTE

Fica eleito o Foro da Comarca de Pinheiros/ES, para dirimir todas as dúvidas que por ventura surgirem no cumprimento do presente contrato, que não tenham condições de serem elucidadas amigavelmente.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual forma e teor, para que surtam os efeitos legais desejados, na presença de duas testemunhas adiante nomeadas.

Pinheiros/ES, _____ de _____.

FUNDO DE SAÚDE DE PINHEIROS/ES

Secretário Municipal de Saúde

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Contratado

TESTEMUNHAS:

1. _____

2. _____